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2 Indledning 
LS kliniksystemet er udviklet til brug i speciallæge- og psykologpraksis. 
 
Selv om der findes en række fundamentale forskelle mellem disse praksistyper, herunder mulighed 
for udstedelse af recepter, indsendelse af statistikker til sygesikringen med mere, tilpasser LS 
systemet sig automatisk til den kliniktype man har, og unødvendige funktioner skjules automatisk 
af systemet. 
 
De funktioner som man kan benytte i LS, afhænger af det speciale som man har angivet under 
funktionen Egenskaber – Informationer om lægen,  i feltet Speciale. 
 
 
LS systemet er et stort system med mange funktioner og masser af mulighed for at ”miste 
overblikket” hvis ændrer i systemopsætningerne. 
 
For at gøre det hurtigt at komme ind i systemet, er der produceret en brugermanual der beskriver en 
række scenarier og betjeningen af systemet for at løse dem. 
 
Denne manual er beregnet som et opslagsværk hvor vi så vidt muligt vil beskrive systemets 
enkeltdele i detaljer.
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3 Daglig opstart af LS 
LS starter ved at man vælger programmet Lægesystemet fra startmenuen i Windows XP. Benytter 
man LS systemet hyppigt, kan det betale sig at placere et ikon på Windows skrivebordet, således at 
man starter systemet ved at dobbeltklikke på ikonet. 
 
Det første billede, der kræver data fra brugeren, er loginbilledet 
 

På loginbilledet skal man indtaste det 
loginnavn og kodeord som man er blevet tildelt 
af systemets ejer/administrator. 
 
Af hensyn til sikkerheden i systemet, er 
loginnavnet og kodeordet case-sensitive, dette 
betyder for eksempel at brugernavnene ib og Ib 
ikke er de samme. Det er derfor vigtigt at man 
husker nøjagtigt hvordan ens loginnavn og 
kodeord er indtastet, incl. store og små 
bogstaver. 
 
 

Loginnavn benyttes til at registrere de funktioner som den enkelte bruger udfører, og de udførte 
funktioner kan ses under funktionen Egenskaber – Logbogen. 
 
Programmet ”husker” den sidste bruger der har startet systemet, og viser denne bruger ved næste 
start af systemet. Ønsker man at udvide sikkerheden i systemet, kan man indtaste et kodeord på den 
enkelte bruger. Hvis man ikke kender kodeordet, eller taster det forkert ind, kan man ikke starte 
programmet. 
 
Kodeordet vises ikke fra gang til gang. Benytter man kodeord, skal man med andre ord indtaste 
dette hver gang man starter LS systemet. 
 
 

Vigtigt 
Husk at der er forskel på store og små bogstaver – Både i brugernavnet og kodeordet 
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4 LS systemets hovedmenu 
Når man har logget ind i LS systemet, vises systemets hovedmenu. Som det ses, findes der en 
række genvejstaster, et område for meddelelser, en menu og en statuslinie 
 

 
 
Genvejstasterne benyttes til at vælge funktioner som man benytter hyppigt, for eksempel kan man 
kalde Dagligt patientarbejde, der dækker over patienternes journaler og Mødekalender, der er 
funktionen der indeholder de aftaler som klinikken har indgået med patienter. 
 
Det kræver en mus at benytte genvejstasterne. Placer musemarkøren over den ønskede genvejstast 
og tryk én gang på musens venstre knap for at starte funktionen. 
 
Man kan dog også betjene systemet med tastaturet. 
 
Hvis man trykker på F10, placerer man sig i menuen. Med �  og �  bevæger man sig mellem 
hovedmenuens dele, �  benyttes til at se de underfunktioner der er knyttet til en hovedmenu. Når 
man har placeret markøren over den funktion man ønsker at udføre, trykker man på enter-tasten. 
 
Hvis man ser nøjere på hovedmenuen, kan man se en række understregninger af menuens 
hovedelementer. For eksempel er g i egenskaber blevet understreget. Understregningen betyder at 
funktionen kan kaldes med en genvejs-tast. Trykker man ALT-g, kalder man for eksempel 
Egenskaber direkte, og undermenuen til denne funktion vises med det samme. 
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I egenskabsmenuen er der en række undermenupunkter der også har understregninger. Man kalder 
de enkelte underfunktioner ved at trykke på det understregede bogstav, f.eks. b for brugere, 
kodeord m.v. 
 
Man kan med andre ord kalde funktionen Egenskaber – Brugere, kodeord m.v. ved at trykke på 
ALT-g  og dernæst b. 
 
Enkelte funktioner kan kaldes på en endnu hurtigere måde. Hvis der i en undermenu er angives en 
genvejstast til højre for en funktion – Se for eksempel menuen under daglige funktioner, hvor der er 
angivet at genvejstasten for kalenderen er CTRL-K og CTRL-P for det daglige patientarbejde. 
 
Hvis en funktion har fået tildelt en genvejstast på ovennævnte måde, an man kalde funktionen 
direkte. Trykker man for eksempel CTRL-k, åbner man systemets mødekalender 
 
Eksempel 
 
I LS systemet kan man med andre ord aktivere mødekalenderen på følgende måder: 
 
1 Ved at trykke på hurtigvalgstasten under selve menuen 
2 Ved at trykke på F10, vælge menupunktet Dagligt arbejde, trykke på $ og dernæst på 8  
3 Ved at trykke ALT-D  og dernæst på m 
4 Ved at trykke på CTRL-K  
 
De forskellige metoder kan frit kombineres. 
 

4.1 Meddelelser 
 
Hvis man har valgt at lade systemet automatisk opdatere de behandlere der er i LS kliniksystemet, 
vil systemet automatisk undersøge om der er meddelelser til brugeren fra producenten af systemet. 
Meddelelser kan for eksempel omhandle opdateringer af programmet eller servicemeddelelser 
generelt. 
 
Nogle meddelelser vises i et separat pop-up billede, og kræver at brugeren skal tage stilling til disse 
her og nu, mens andre meddelelser vises i et gult felt på skærmen: 
 

 
 
Som det ses, kan brugeren se hvor mange meddelelser der ligger til ham, samt bladre i og slette 
meddelelserne. 
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Systemet vil altid vise den seneste meddelelse først
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5 Filer 
I hovedmenuens funktion Filer , findes der en række underfunktioner til at arbejde med systemets 
database, samt funktioner til at afslutte brugen af systemet.  

5.1 Patientstamdata 
Denne funktion benyttes til at søge og vedligeholde de informationer som er registreret på 
patienterne 
 

 
 
Som det ses, findes der en række informationer om en patient. Mange af disse kan systemet selv 
hente på patientens sygesikringskort, men en række informationer skal indtastes ”i hånden” hvis 
man ønsker at benyttes dem, for eksempel feltet email der benyttes til at gemme patientens 
emailadresse. De fire feltet til højre, Cave, fast medicin, kroniske sygdomme og egen 
kommentar er ligeledes registreret med håndkraft. 

5.1.1 Felterne i skærmbilledet 
En række felter er selvforklarende, mens andre kræver en forklaring. 
 
Cprnr, Titel, Navn, Adresse, stred, postnr, by og land er selvforklarende, mens feltet 
sygesikringskode indeholder et tal der angiver hvilken gruppe patienten er i. Hvis man opretter 
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patienten ved at benytte det gule sygesikringskort, udfyldes sygesikringsgruppen automatisk, men 
indtaster man data pr. håndkraft, benytter man følgende koder: 
 

·  Sygesikringsgruppe 0: EU-borgere med et sygesikringskort 
·  Sygesikringsgruppe 1: Danskere med sygesikringskort i gruppe 1 (dette er langt den 

hyppigste sygesikringsgruppe) 
·  Sygesikringsgruppe 2: Danskere med sygesikringskort i gruppe 2 
·  Sygesikringsgruppe 3: Soldater og ikke-EU borgere 

 
Det er vigtigt at sygesikringsgruppen er registreret med én af de fire værdier, da afregning med 
sygesikringen er baseret på dette. 
 
Felterne Kroniske sygdomme, fast medicin og Cave er felter der beskriver de tre emner for 
patienten. Disse felter medtages på udskriving af journaler. Feltet egne kommentarer, er klinikkens 
private notater om den pågældende patient. Disse notater medtages ikke på nogle udskrifter, og bør 
derfor kun indeholde information som er relevante for klinikkens behandling af klienten, f.eks. om 
der er specielle adgangskrav til klinikken der skal være på plads når patientens ankommer etc. 
 
Feltet alm læge – ydernr indeholder ydernr for patientens almindelig praktiserende læge. 
Registrerer man patienterne med det gule sygesikringskort, udfyldes dette felt automatisk. Og under 
feltet vises den pågældende læges navn, telefonnummer og faxnummer. Har man behov for 
yderligere information om lægen, trykker man på knappen med det tre punktummer til højre for 
feltet. 
 
Opretter man patienten i hånden, vil han typisk ikke kende sin almindelige læges ydernummer, men 
typisk kun lægens navn og adresse. Ved at klikke på knappen med spørgsmålstegnet til højre for 
feltet, kommer man ind i et søgebillede hvor man kan søge efter patientens læge (se beskrivelsen af 
denne funktion i afsnit 14.1 på side 126). 
 
Finder man den ønskede læge i søgebilledet, dobbeltklikker man på den pågældende læge, hvorefter 
dennes ydernummer kopieres ind på patientens stamdata. 
 
Feltet arkivmarkeret  er et felt der frit kan benyttes af lægesystemets brugere. Der er ingen 
systemmæssigt funktion i dette felt, ud over at der udskrives en markering på listen over dagens 
klienter, der kan produceres i kalenderfunktionen – se kapitel 6.1.2 på side 21 
 
Feltet gulmarkering benyttes hvis man ønsker at skabe særlig opmærksomhed omkring patienten 
når man aftaler en ny tid. Hvis der er sat et hak i dette felt, ændrer baggrunden sig fra den 
sædvanlige farve til en gul farve. 
 
Gulmarkeringen kan benyttes til at advicere de abdre brugere af systemet om at der er specielle 
hensyn man skal tage omkring denne patient, f.eks. at vedkommende er kørestolsbruger, let bliver 
ophidset eller hvad man nu har lyst til at fremhæve ved patienten. Typisk gemmer man en 
forklarende tekst i egen kommentar feltet. 
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5.1.2 Søgning i patientstamdata 
I patientstamdatafunktionen, kan man søge efter patienterne ved hjælp af avancerede 
søgefunktioner. Når markøren står i et felt med udvidet søgning, vises teksten * er søgetegnet over 
feltet til cprnr. Stjernen erstatter en eller flere tegn når man søger. 
 
Man søger ved at indtaste en søgestreng i en tekst og derefter trykke på enter-tasten. 
 
Eksempler 
 
Hvis vi ønsker at finde de patienter der har fødselsdag den 12. april, gør vi det på følgende måde: 
 
Placer markøren i cprnr feltet, og skriv 1204* efterfulgt af enter-tasten 
 
Hvis vi ønsker at finde de patienter der hedder Nielsen til efternavn: 
 
Placer markøren i navnefeltet og skriv *nielsen (bemærk at systemet er ligeglad med om det er store 
eller små bogstaver) og tryk enter-tasten 
 
Vi vil gerne se alle  patienterne der har Erik som mellemnavn: 
 
Placer markøren i navnefeltet og indtast *erik* og tryk  på enter-tasten 
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Læg mærke til at der ligeledes vises en række patienter der starter med Erik eller hvor efternavnet 
indeholder Erik (for eksempel Eriksen). Hvis vi kun ønsker at se de patienter som har Erik som 
mellemnavn, indsætter vi et mellemrum før og efter søgestrengen * erik * og tryk  på enter-tasten 

5.1.3 Opret en ny patient 
I registret over patienter, benyttes cprnr som det der entydigt skelner de enkelte patienter fra 
hinanden. Når man skal oprette en ny patient, gør man det på følgende måde: 
 
Placer markøren i cprnr feltet, indtast cprnr og tryk på enter-tasten 
 
Hvis det indtastede cprnr er et korrekt cprnr, skriver systemet dette i en grøn tekst, mens fejlagtige 
cprnr skrives i en rød farve. Bemærk at det er muligt at oprette patienter med både et korrekt og 
ukorrekt cprnr. 
 
Udfyld de felter på patienten som er kendte, f.eks. patientens cprnr og navn, der typisk fås over 
telefonen når en patient bestiller en mødetid. Adresse og de andre felter kan indtastes hvis man 
ønsker det, men disse felter bliver ligeledes opdateret når man indlæser patientens sygesikringskort i 
mødekalenderen. 

5.1.4 Ret en patient 
Hvis man ønsker at rette i en eksisterende patients stamdata, indtaster man patientens cprnr i det 
relevante cpr-felt,og efter tryk på enter-tasten   vises den pågældende patients informationer på 
skærmen, og man indtaster de ændringer man ønsker.  
 
Ændringerne gemmes når man tryller på knappen gem 
 
I flerbruger løsninger, skal man være opmærksom på at systemet benytter optimistisk låsning af 
poster. I praksis betyder det normalt intet, men i det tilfælde at flere PCere retter i den samme 
patients stamdata, vil den bruger der gemmer ændringerne sidst, være den der vinder. 

5.2 Ydelser 
De ydelser klinikken leverer til patienterne, lagres i en ydelsestabel. Vælger man funktionen 
ydelser får man tilgang til en undermenu hvor man kan vælge ydelsesregistret og Procentuelle  
ændringer i ydelsesregistret.  

5.2.1 Ydelsesregistret 
Denne funktion benyttes til at vedligeholde indholdet af ydelsesregistret. 
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Som det fremgår af billedet, findes der en række forskellige felter der skal indtastes. 
Ydelsesnummer-feltet er det tal man knytter til en ydelse, f.eks. 0110. Ydelsesbetegnelse-feltet 
indeholder ydelsen i almindeligt sprog, f.eks.”1 gangs konsultation”. Ydelses-typen bør man ikke 
ændre i, den bør altid stå på normal. 
 
Prisen på en ydelse er opdelt i to kolonner, én der er sygesikringens andel, samt én der er den 
sikredes andel. Endvidere er der fire sygesikringsgrupper, jvn.f. sygesikringen. En patient der 
indgår i en behandling uden henvisning hos en psykolog, skal selv betale for ydelserne, den pris 
man ønsker at afregne for denne type patienter angives i sygesikringsgruppe 3 (soldater og ikke EU 
borgere). Generelt bør man altid indtaste den basisydelsespris som er angivet i overenskomsten med 
sygesikringen. Eventuelle procentuelle ændringer kan herefter nemt laves med funktion Filer-
ydelser-procentuel ændring af ydelser (bemærk dette gælder kun i de tilfælde hvor ændringerne i 
ydelsespriser er generelle. Sker ændringerne med forskellig procentsats til de enkelte ydelser, skal 
ydelserne vedligeholdes ved hjælp af ydelsesregisterfunktionen kap 5.2.1) 
 
Knappen med … til højre for ydelsesnummeret, giver en liste over de ydelser man har oprettet 
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På listen kan man med musen 
”dobbeltklikke” på den ydelse man 
ønsker at arbejde med, herunder 
ændre eller slette. 
 
Den ydelse man har dobbeltklikket 
på, kopieres ind i ydelsesbilledet, og 
man kan her foretage de ændringer 
man ønsker, eventuelt slette posten. 
 
Hvis man opretter en ny ydelse, skal 
man altid indtaste ydelsens basispris 
(altså prisen uden procentuelle 
tillæg) og dernæst køre funktionen 
procentuelle ændringer af ydelser 
for at få opdateret ydelserne til den 
rigtig pris. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.2.2 Procentuel ændring af ydelser 
Afhængig af prisudviklingen, tilpasses ydelsespriserne, typisk reguleres ydelsespriserne i april 
måned, men hyppigere ændringer kan ligeledes ske, hvis samfundets prisudvikling nødvendiggør 
dette. 

 
Funktionen Filer-Ydelser-
Procentuel ændring af 
ydelser, gør det nemt at 
gennemføre disse ændringer. 
Når man kalder funktionen, 
får man følgende billede på 
skærmen: 
 
 
Ændringer man foretager i 
disse data, sker for ydelser 
afholdt efter ændringen, det 
vil sige, en ydelse registreret 
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på en patient umiddelbart før man ændrer i data, faktureres til ”gammel” pris, mens ydelser 
registreret efter ændringen i data sker til ”ny” pris. 
 
Som det fremgår af billedet, kan man indtaste en procentuel ændring af alle ydelser ved at indtaste 
en procentsats. Den procentuelle ændring beregnes ud fra overenskomstens basispris. 
 
Udover procentsatsen, kan man vælge en række specialting ved at sætte hak i et eller flere 
afkrydsningsfelter. 
 
I 2007 udbetaler sygesikringen samme beløb til gruppe 1 og gruppe 2 patienter, derfor bør man 
afkryds dette felt. Regulerer man sygesikringsbeløbet, kan man automatisk regulere den ydelse som 
en sikret i gruppe 2 skal betale selv, ved at afkrydse reguler den private ydelse. 
 
Hvis man for eksempel ønsker at rette i sygesikringsbeløbet, uden at rette i den ydelse som 
patienten selv skal betale, fjerner man fluebenet i reguler den private ydelse.  
Hvis man kommer ”for sent” med at rette basisydelserne, man indtaster for eksempel ydelserne den 
10 april, men de skal gælde fra den 1 april, kan man rette denne bagud i tiden med knappen ups. 
 
Når man trykker på ups knappen, vises følgende skærm: 
 
 

 
 
Her vises den gældende 
procentsats, og man har mulighed 
for at indtaste en periode bagud i 
tiden som man ønsker at ændre, 
f.eks. 1-04-2007 til 19-04-2007. 
Systemet finder nu de ydelser som 
ikke er sendt til sygesikringen, og 
sørger for at de får ændret priserne 
så de passer til den ydelse man har 
indtastet ”for sent”. 
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5.3 Andre behandlere 
Funktionen andre behandlere, benyttes til vedligeholdelse af registret over de andre læger som man 
har i systemet. Man kan frit oprette og slette behandlere i dette register. 
 
Når man kalder funktionen, vises følgende skærm: 

 
 
Indtaster man f.eks. et ydernummer, vises de informationer der er på den læge som har fået tildelt 
ydernummeret af sygesikringen. 
 
De informationer der vises er stort set selvforklarende. Feltet EAN-nummer indeholder 
behandlerens lokationsnummer – Det vil sige at lægen er i stand til at sende og modtage EDI-
meddelelser. Desværre kan man ikke se hvilke EDI meddelelser, så et EAN nummer er ikke en 
garanti for at lægen f.eks. kan modtage en elektronisk henvisning. 
 
Feltet Email kan man udfylde hvis man ønsker at sende egentlige emails til lægen. Systemet vil 
automatisk sørge for at vise at dette er muligt i systemets funktion til afsendelse af emails. 
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Det er muligt at søge efter en behandler i en række felter, ved at indtaste en stjerne som søgetegn. 
Se afsnit 5.1.1 vedrørende brugen af søgetegnet. 
 

5.4 Login som anden bruger 
Denne funktion benyttes til hurtig skift mellem flere brugere. Vælger man denne funktion, svarer 
det til at man afslutter programmet og starter det igen, idet man vil blive præsenteret for login-
billedet: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Se i øvrigt kapitel 3 vedrørende login. 
 
Baggrunden for at logge ind som en anden bruger, kan være at man ønsker at udføre en funktion 
som den nuværende bruger ikke har rettigheder til 
 

5.5 Afslut programmet 
Dette menuvalg benyttes til at afslutte LS systemet. Selv om systemet er bygget robust, kan det 
anbefales at man afslutter programmet med denne funktion – eller den pågældende genvejstast, se 
kapitel 4 vedrørende genvejstaster.
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6 Daglige funktioner 
Menupunktet Daglige funktioner indeholder de funktioner man typisk vil have behov for i det 
daglige normale arbejde med systemet, det vil sige mødekalenderen til registrering af mødte 
patienter, samt journalskrivning, brevskrivning og regninger 
 

6.1 Mødekalender 
Mødekalenderen er lægesekretærens hovedværktøj i LS kliniksystemet. Ved kald af denne funktion, 
kommer følgende skærm frem: 
 

 
 
Ved første øjekast ser kalenderen rodet ud, men farverne kan ændres (se kapitel 10.3.2) efter behov 
og temperament. Dagskalenderen indeholder en række funktioner i eet skærmbillede, så der er 
mange felter og funktioner. 
 
 
Bemærk at cprnr felterne er blevet slettet i ovenstående eksempel og at alle navne og behandlinger 
er opdigtede for eksemplets skyld.  
 

Måned og 
årskalender 

Månedskalenderen 

Dagskalender
en 

Opfølgningsaftale 

Behandler 
genbestilling 

Telefonopfølgning 
Udeblevet patient 
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Som det fremgår af eksemplet, er skærmen opbygget med en lang række informationer og 
funktioner som gør arbejdet enklere for lægesekretæren. 
 
Øverst findes der en linie med genvejstaster til udskrivning, indlæsning af sygesikringskort, 
regning, patientstamdata, søgning i telefonbogen (hvis man er på internettet), henvisninger og 
tekstbehandling, lukket/ferier og venteliste. 
 
Umiddelbart under dette, findes et panel der primært indeholder informationer om den dag der 
vises, herunder behandleren (lægen) som skemaet dækker, datoen, ugedagen, ugenummeret , 
antallet af aftaler med patienter samt hvis det er en helligdag, da helligdagens navn. 
 
Under panelet findes patient og kalender informationerne. En lille kalender som benyttes til at 
vælge måned og år, en hurtig oversigt over den viste måneds aftaler, hvoraf det fremgår hvor mange 
minutter der er optaget, samt antallet af patienter den pågældende dag, endelig findes der 
dagskalenderen, der viser de aftaler man har for den pågældende dag. 
 
Under den lille kalender findes der et felt til at hoppe henholdsvis 3, 6 og 12 måneder frem i tiden. 
Noget der er nyttigt når man skal booke en ny tid i systemet. 
 
Endvidere findes der et telefonopfølgningsfelt, hvor man kan indtaste et cpr-nr, og under dette en 
række felter der benyttes ved flytning og booking af nye aftaler. 
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6.1.1 Måneds- og årskalender 
Når man skal vælge en dato, sker det ved hjælp af en lille kalender. 

 
Klikker man på et af tallene i kalenderen, vælger man den pågældende dag i kalenderens måned- 
Knapperne med trekanterne benyttes til at hoppe til næste eller forrige måned. Klikker man på 
månedsnavnet, får man mulighed for at vælge en måned i det viste år, og endelig kan man vælge et 
givent år ved at trykke på årstallet og køre dette op eller ned, eller indtaste dette direkte. 
 
Uanset hvilken periode der er i kalenderen, kan man komme til dags dato ved at trykke på den røde 
cirkel. 
 
Under månedskalenderen findes der et lille felt der fortæller hvor langt der er fra den valgte dato til 
dags dato. 6.5 måned, betyder at der er ca. seks en halv måned til dags dato fra den valgte dato 

6.1.2 Genvejstasten udskriv 
Denne genvejstast benyttes til udskrivning eller afsendelse af en email med en behandlers skema. 
Når man trykker på tasten vises følgende skærm: 
 
som det ses, angiver man en dato for starten af den periode man vil udskrive/maile – se valg af dato 
i kap. 6.1.1, samt hvilken behandler man ønsker at udskrive kalenderen for. 
 
Endelig vælger man det man udskrivningsformen, f.eks. dagskalenderer. 
 
 
 

 

Klik her for 
at hoppe til 
dags dato 

Hop en måned 
tilbage 

Hop en måned frem 

Klik og vælg en 
måned 

Klik og vælg et årstal 

Klik på en dag 

Hop 3, 6 eller 12 
måneder frem fra dags 
dato 
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Hvis man sætter hak i feltet udvidet udskrift , vil udskriften blive forsynet med patientens 
telefonnummer. Dette er en fordel hvis man f.eks. er nødt til at aflyse alle patienterne for en dag. 
 

 
 
Når man har valgt periode, behandler og udskrivningtype, trykker man på Print eller email tasten. 
Trykker man på Print-tasten, skal man vælge den printer som man ønsker at udskrive kalenderen til, 
men trykker man på email-tasten, får man mulighed for at vælge hvem der skal modtage 
kalenderen, og man får ligeledes mulighed for at indtaste en meddelelse til vedkommende. 
 
 
Et eksempel på hvordan en email kan se ud når den sendes fra funktionen, ses herunder 
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6.1.3 Genvejstasten indlæs sygesikringskort 
Denne funktion er medtaget for fuldstændigheden skyld, men er egentlig unødvendig. I forbindelse 
med indlæsning af et sygesikringskort, kan man fortælle systemet at der køres et kort gennem 
systemets kortlæser, f.eks. fordi en patient er kommet til behandling. 
 
LS kliniksystemet er programmeret på en sådan måde at systemet opdager et sygesikringskort når 
det køres gennem kortlæseren, og at det reagerer på dette. 
 
Køres et sygesikringskort gennem kortlæseren når man ikke er ved at lave en ny aftale, opfatter LS 
det som om en patient er ankommet og registrerer dette. Er man derimod ved at lave en ny aftale, 
vil systemet opfatte det som om den nye aftale er med personen der har kørt sygesikringskortet 
gennem kortlæseren 
 

6.1.4 Genvejstasten Regning 
Denne knap benyttes hvis man ønsker at indtaste en regning, og svarer til funktionen daglige 
opgaver-regning. Se kapitel 6.4 

6.1.5 Genvejstasten Patientstamdata 
Denne knap er en genvej til det data der er registreret på en patient, se kapitel 5.1 for yderligere 
vejledning om brugen af denne knap. 
 

6.1.6 Genvejstasten Søg i telefonbogen 
Denne knap kan kun benyttes hvis systemet er koblet til internettet 
 
Når man trykker på denne knap, kalder systemet TDC’s telefonbog på internettet,og brugeren kan 
dermed søge på en række oplysninger. 
 
Som det fremgår af søgeskærmen herunder,  kan man indtaste et navn og ved et tryk på søg vises de 
informationer som står i TDC telefonbog. 
 
Udfyldes flere af felterne, indskrænkes søgningen efter disse, f.eks. søgning efter taxa i Næstved 
(postnummer 4700) kan ske ved at man skriver taxa i navnefeltet og 4700 i postnummerfeltet. 
 
Man kan ligeledes søge ”baglæns”, forstået således at man kan se hvem der er abonnement på et 
givent telefonnummer ved at indtaste dette i feltet telefonnummer og trykke på søg. 
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6.1.7 Genvejstasten Henvisninger 
Ønsker man at producere en henvisning til en patient, kan dette gøres ved at trykke på 
henvisningsknappen. Denne knapstarten funktionen Elektroniske meddelelser- Henvisning af 
patienter – Se kapitel 9.5. 
 

6.1.8 Genvejstasten tekstbehandling 
Denne knap åbner tekstbehandlingsvinduet, se Daglige funktioner-Tekstbehandling, kapitel 6.3 
 
 

6.1.9 Lukket/ferie 
Denne genvejsknap benyttes til at markere de dage som klinikken er lukket. Se kapitel 10.4 
 

6.1.10 Venteliste 
Denne funktion benyttes til at gennemse den venteliste som findes i LS systemet. Funktionen 
benyttes ligeledes til at vedligeholde ventelisten, det vil sige, indkalde patienter fra ventelisten, samt 
slette patienter der ikke længere skal stå på ventelisten. 
 
Systemet finder selv ud af at fjerne de patienter som har været til konsultation fra listen. 
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Funktionen i ventelisten er følgende. For at komme på venteliste skal man have aftalt en tid med 
klinikken. Når aftalen er lavet med patienten, højreklikker man på den pågældende patients aftale, 
og vælger funktionen sæt på venteliste i drop-down menuen. 
 
Vedrørende indkaldelse af patienter på ventelisten henvises til kapitel 6.5  
 

6.1.11 Informationspanelet 
Informationspanelet indeholder en række oplysninger, herunder hvilken behandler kalenderen 
dækker. Ønsker man at arbejde med kalenderen for en anden behandler end den viste, vælger man 
en ny behandler ved at klikken på knappen med trekanten i højre side af behandlerfeltet, og herefter 
vælge en anden behandler. 
 
Panelet indeholder ligeledes en række informationer om den dag der er aktiv, f.eks. ugedagen, 
ugenummer og dato, samt hvis dagen er en helligdag, da navnet på helligdagen. Er klinikken lukket, 
vil den tekst man har brugt som årsagen til lukningen blive vist. 
 

6.1.12 Kalenderen 
Kalenderdelen er opdelt i tre. En lille kalender der benyttes til valg af måned og år, en 
månedskalender der benyttes til valg af en dag, og som samtidig viser belægningen på den valgte 
behandler for den pågældende måned, og endelig en dagskalender der viser dagens aftaler. 
 
Kalenderen til valg af måned og år, fungerer som beskrevet i kapitel 6.1.1. Når man vælger en 
måned og et år, opdateres de to andre kalendere automatisk. I månedskalenderen vises belægningen 
på de enkelte dage som minutter og patienter samt en farve. Farverne skifter afhængig af den 
procentuelle belægning af behandleren for den pågældende dag. Ønsker man andre farver, eller 
ønsker man flere eller færre farver eller farveskifte på et andet punkt, kan man rette i farverne under 
menupunktet egenskaber-kalendergeneskaber, hvor man ligeledes kan registrere klinikkens 
almindelige åbningstider samt en behandlers individuelle arbejdstider. 
 
Når man har valgt måned og år med den lille kalender, viser månedskalenderen i store træk hvad 
der sker på i den pågældende måned. Ønsker man at se hvad der sker på en given dag i måneden, 
trykker man på datoen i månedskalenderen, hvorefter aftalerne man har indtastet for den 
pågældende dag vises i dagskalenderen. 
 

6.1.12.1 Opret ny aftale 
Når man ønsker at oprette en aftale sker det ved at man vælger den ønskede dag, og dobbeltklikker 
med venstre mustast på det tidspunkt hvor aftalen skal være, systemet viser nu følgende skærm: 
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Hvis man har sygesikringskortet for den person man laver aftalen med, kører man det gennem 
kortlæseren og de relevante personoplysninger hentes automatisk fra kortet. Hvis man ikke har 
sygesikringskortet, kan man nøjes med at indtaste cprnr og navn – Hvis personen ikke allerede 
findes i databasen. Hvis patienten ikke findes i systemet i forvejen, vises indtastningsbilledet til 
registrering af patientens stamdata (se kapitel 5.1). I feltet andre aftaler, vises de andre aftaler der 
er med den pågældende patient, og hvilke aftaler der har været. 
 
Felterne dato, tid, varighed, vedrørende og behandler handler om den pågældende aftale. Dato 
og tid er tidspunktet for hvornår aftalen skal afholdes, mens varighed er et estimat af hvor lang tid 
aftalen vil tage, vedrørende udfyldes med det som aftalen omhandler, f.eks. kontrol eller først gangs 
besøg. Man kan indtaste dette i feltet, men hvis det er en tekst man benytter hyppigt, kan den 
indlægges under fanen Standardemner i menuen egenskaber-kalenderegenskaber, hvor man kan 
indlægge såvel forventet tid som tekst. Endelig udfyldes feltet behandler med den læge som har 
aftalen. 
 
Hvis systemet sætter ”hak” i send email ”reminder” omkring indkaldelsen, betyder det at der er 
indtastet en email-adresse på patienten, samt at systemet vil sende en email til patienten et par uger 
før aftaledagen, med det formål at patienten ikke glemmer aftalen. 
 
Felterne Henvist af, kan eventuelt udfyldes med patientens henvisning hvis man har sådan en ved 
registrering af aftalen. 
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Når alle de relevante informationer er registreret i billedet, trykker man på knappen gem aftale, 
hvorved billedet lukkes og det almindelige kalenderbillede vises igen. 
 

 
 

6.1.12.2 Flyt aftale/Opfølgningsaftale 
Hvis man ønsker at flytte en aftale fra ét tidspunkt til et andet, gør man det på følgende måde: 
 
Find aftalen i dagskalenderen og klik én gang på denne. Den pågældende aftale vil nu ses i 
opfølgningsfelterne til venstre i kalenderbilledet. Man vælger dernæst den dag man ønsker at flytte 
aftalen til og indsætter aftalen på den nye plads ved at placere musen i dagskalenderen og trykke én 
gang på højre mustast. 
 
Systemet viser nu en lille menu, hvor man kan vælge at flytte eller kopiere den oprindelige aftale. 
Vælger man flyt, sletters aftalen fra de oprindelige sted, mens kopier opretter en ny aftale uden af 
slette den gamle aftale. 
 
Hvis man kopierer en aftale, vil systemet automatisk vise et skærmbillede hvor man kan ændre 
årsagen til at patienten skal komme, som det ses på eksemplet herunder. Vælger man at flytte 
aftalen, får man ikke samme valgmulighed. 

VIGTIGT 
Når man laver en aftale med en patient der ikke er i systemets database, skal man køre kortet 
TO gange gennem kortlæseren. Den første gang opretter systemet patienten i databasen, 
anden gang hentes de gemte oplysninger frem. Med andre ord: hvis der tilsyneladende ikke 
sker noget første gang du kører sygesikringskortet gennem kortlæseren, er det fordi det er en 
ny patient. Kør derfor kortet en ekstra gang gennem kortlæseren for at få informationerne 
ind i skærmbilledet. 
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6.1.12.3 Registrering af at patienten er ankommet 
 
Det er vigtigt at registrere at en patient er ankommet, da dette påvirker andre brugeres 
skærmbilleder 
 
LS kliniksystemet er konstrueret så det forventes at patienten medbringer sit sygesikringskort når 
han kommer til en aftale. Når man står i kalenderbilledet og patientens sygesikringskort køres 
gennem kortlæseren, registrerer systemet at patienten er kommet, og retter eventuelt de forskelle der 
er mellem systemets data og det der står på patientens sygesikringskort, f.eks. hvis patienten har fået 
ny adresse. 
 
Kalenderen behøver ikke at være på dags dato når man kører sygesikringskortet gennem, systemet 
finder selv ud af at det er en patient der er ankommet. 
 
Hvis patienten har glemt sit sygesikringskort, kan man registrere at han er kommet ved at sætte 
”hak” i den lille firkant der er yderst til venstre på en aftale i dagskalenderen (bemærk at firkanterne 
kun vises på dags dato, der er altså ingen firkanter at sætte hak i ud for aftalerne på andre datoer). 
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Det er en god ide at sikre at patienter medtager sygesikringskortet til konsultationen, samt at man 
registrerer patientens ankomst med en magnetkortlæser. På den måde er man sikker på at man altid 
har en database der er opdateret med patientens gældende adresse og almene læge. 
 

6.1.12.4 Registrering af at patienten er færdigbeha ndlet 
 
Det er vigtigt at registrere at en patient er færdigbehandlet, da dette påvirker andre brugeres 
skærmbilleder 
 
Normalt vil en patient blive registreret som færdigbehandlet af lægen, og lægesekretæren skal 
derfor ikke foretage sig noget i den forbindelse. 
 
I tilfælde hvor lægen ikke skriver sin journal og påfører ydelser umiddelbart efter behandling af 
patienten, kan det dog være ønskeligt at lægesekretæren markerer en patient som færdigbehandlet. 
 
Færdigbehandling kan ske ved at lægesekretæren finder den pågældende patient i dagskalenderen, 
placerer musen på patienten og højreklikker én gang. Systemet viser nu en lille menu, hvor man kan 
vælge at markere aftalen som færdigbehandlet. 
 

6.1.12.5 Udskriv mødeseddel 
Hvis man placerer musen over en patient i dagskalenderen, og trykker på højre mustast, får man en 
lille menu frem, hvor man kan vælge funktionen Udskriv mødeseddel. Vælger man denne 
funktion, udskriver systemet en mødeseddel for den pågældende aftale på din etiketprinter. I det 
tilfælde hvor man laver en ny aftale med en patient, er det en facilitet der kan benyttes til at give 
patienten en mødeseddel med de relevante informationer. 
 

6.1.12.6 Udskriv Ad Hoc faktura 
Hvis man placerer musen over en patient i dagskalenderen, og trykker på højre mustast, får man en 
lille menu frem, hvor man kan vælge funktionen Ad Hoc Faktura. 
 
Hvis man ønsker at fakturere patienten for en ydelse der ikke direkte er relateret til behandlingen, 
sker dette ved at man udskriver en Ad Hoc Faktura Denne faktura er ikke knyttet til patientens 
almindelige behandlingsforløb og vil derfor ikke påvirke en eventuel afregning med sygesikringen. 
 
Ad hoc fakturering benyttes typisk til fakturering af et beløb for patienters udeblivelser fra en aftale, 
specielle ydelser eller lægemidler etc. 
 
Se mere om ad hoc fakturering i kapitel 0 

6.1.12.7 Arkivmarkering 
Hvis man placerer musen over en patient i dagskalenderen, og trykker på højre mustast, får man en 
lille menu frem, hvor man kan vælge funktionen Arkivmarkering. 
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Funktionen kan benyttes til at skabe en forbindelse mellem et gammeldags arkiv og LS systemets 
arkiv. Arkivmarkeringen påvirker som sådan ikke det arkiv som findes i LS systemet, men er mere 
en huskenote til sekretæren og behandleren.  
 
Man kan f.eks. benytte markeringen til at huske at der er en prøve eller journal som ikke er i selve 
LS systemet. 
 
Når man udskriver dagslisten (kapitel 6.1.2) vil de patienter som er blevet arkivmarkeret blive 
mærket med et ’+’ tegn på udskriften. 

6.1.12.8 Marker udeblivelser som betalt 
Hvis man placerer musen over en patient i dagskalenderen, og trykker på højre mustast, får man en 
lille menu frem, hvor man kan vælge funktionen Marker udeblivelser som betalt 
. 
I kalenderen kan man se om en person er udeblevet fra den sidste aftale han havde, og ved 
registrering af en ny aftale, vil de gamle aftaler blive markeret med en pink farve hvis personen er 
udeblevet fra en tidligere aftale. 
 
Hvis man ønsker at ”nulstille” dette for en patient, vælger man funktionen Marker udeblivelser som 
betalt. Funktionen nulstiller alle gamle udeblivelser, og patienten starter så at sige forfra. 

6.1.12.9 Genbestilling fra behandleren 
Det kan være nyttigt at behandleren sender en besked til sekretæren om en ny tid til en patient, 
f.eks. kan være at den nye aftale omhandler en speciel behandling. Under behandlerens daglige 
funktioner, findes der en knap til bestilling af en ny tid. Benytter behandleren denne knap, vil 
tidsbestillingen komme frem i felterne behandler genbestilling. I kalenderen kan man kopiere 
indholdet af disse felter ind på en tom plads i kalenderen ved at stille sig over den ledige plads og 
derefter højreklikke på musen og vælge funktionen indsæt aftale fra behandler 
 

6.1.12.10 Patienten har glemt hvornår aftale er 
Hvis en patient kontakter klinikken fordi han har glemt hvornår han har en aftale, kan man hurtigt få 
et overblik over en patientens aftaler ved at placere markøren i cpr-info  feltet, indtaste patientens 
cprnr og trykke på knappen søg lige til højre for feltet. Systemet viser nu de aftaler som patienten 
har og har haft med klinikken. De fremtidige aftaler viser med en grøn baggrundsfarve 
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Man kan ligeledes se om patienten er udeblevet fra én eller flere aftaler (cprnr er udstreget, men 
vises normalt i systemet) 
 

6.2 Dagligt patientarbejde 
Det daglige patientarbejde i LS kliniksystemet, består bl.a. i at føre en journal over patienterne. Til 
brug for dette arbejde har lægen følgende skærm 
 

 
 
Øverst på skærmen findes en række genvejsknapper, der gør det muligt at kalde en række af LS 
systemets øvrige funktioner, herunder findes selve journal-skærmen 
 
Som det ses, er øverste halvdel af skærmen forbeholdt historiske data på patienten. Den 
efterfølgende del af skærmen benyttes til administrative ting, mens den nederste del af skærmen er 
lægens journal for den pågældende patients konsultation dags dato. 

6.2.1 Behandler 
I øverste linie ses et felt der indeholder lægens navn. Det er vigtigt at dette navn er korrekt, da 
feltets indhold danner basis for en række funktioner i systemet. Trykker man på den lille trekant på 
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højre side af feltet, vises en liste over de behandlere, og som man kan benytte til at vælge det 
korrekte navn på behandleren. 
 
Når man har valgt en behandler/læge, fylder systemet dagens aftaler for den pågældende læge ind i 
patient-cpr og navnefeltet, med andre ord indeholder feltet kun cpr-nr på de patienter som den 
pågældende læge har aftale med. Ønsker man at have samtlige cpr-nr for alle lægerne i patient cpr-
feltet, sætter man ”hak” i afkrydsningsfeltet alle behandlere. Normalt vil man kun have behov for 
at gøre dette hvis man skal behandle en anden læges klienter i stedet for vedkommende selv.  

6.2.2 Genvejstasten mødekalender 
Hvis man trykker på denne genvejstast, åbner man lægesekretærens kalender, og kan arbejde i 
denne som om den var startet fra daglige funktioner menuen. Se kapitel 6.1vedrørende betjeningen 
af kalenderen 

6.2.3 Genvejstasten regning 
Genvejstasten regning, benyttes hvis man ønsker at starte daglige funktioner – skriv regning. 
Funktionen benyttes for eksempel til registrering af indbetalinger og manuel indtastning af ydelser. 
Se venligst afsnittet om skriv regning. Kapitel 6.4 

6.2.4  Genvejstasten tekstbehandling 
Denne knap benyttes hvis man vil kalde LS systemets tekstbehandlingsdel. Se venligst afsnittet om 
betjening af tekstbehandling, kapitel 6.3 
 

6.2.5 Genvejstasten henvisning 
Denne knap benyttes hvis man ønsker at skrive en henvisning. Der henvises til afsnittet om 
henvisninger i forbindelse med udfyldelse, kapitel 9.5 
 

6.2.6 Genvejstasten ydelsesforkortelser 
Denne knap benyttes til at registrere en række ydelser under en samlet forkortelse. Hvis man for 
eksempel har en konsultationstype der udløser mere end én ydelse, kan man én gang for alle 
registrere dette. Når man så har en patient til den pågældende konsultationstype, behøver man blot 
at indtaste forkortelsen for at få registreret flere ydelser. 
 
Når man trykker på knappen, vises følgende skærm: 
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Som det ses, er der registreret to forkortelser, nemlig dia og dia2. I forkortelsens husketekst kan vi 
skrive hvad forkortelsen dækker – Det er alene en husketekst, den vises ingen steder i de 
dokumenter eller afregninger der sendes fra systemet. 
 
Vi har markeret forkortelsen dia, og kan ude til højre se at denne forkortelse dækker over en 1’ste 
gangs konsultation samt et fundusbilled. I stedet for at indtaste de to ydelser (0110 og 3505) kan vi 
bare indtaste forkortelsen (dia) og så vil systemet automatisk lagre de to ydelser på patienten 
 

6.2.6.1 Opret en ny ydelsesforkortelse 
Når man skal oprette en ny forkortelse, gøres dette på følgende måde: Marker den nederste 
forkortelse, og tryk én gang på nedpilen (� ). Systemet vil nu lave en tom linie, hvor man kan 
indtaste forkortelsen og en beskrivelse af hvad den dækker. 
 
I højre side af skærmen, indtaster man ydelsesnummeret og trykker enter. Systemet viser nu teksten 
på ydelsen til højre, ønsker man at indsætte flere ydelser på forkortelsen, trykke man på � , indtaster 
den nye ydelse i den tomme linie der kommer frem. 
 
Der er ingen begrænsning i antallet af ydelser man kan have på én forkortelse 
 

6.2.6.2 Slet en forkortelse 
Man sletter en forkortelse ved at slette selve forkortelsen og den tekst der forklarer hvad 
forkortelsen dækker. 
 
Ydelser på forkortelser slettes på samme måde, men selvfølgelig i tabellen over ydelser i højre side 
af skærmen 
. 

6.2.7 Patientens stamdata 
Når man skal til at behandle en patient, skal man først hente patientens stamdata frem. Dette gør 
man ved at vælge patientens cprnr i dropdown-boksen, eller patientens navn i dropdownfeltet til 
højre for cprnr 
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Når man har valgt en patient, vises der en række data på den pågældende patient: 
 

 
 
Bemærk at navn og cprnr er skraveret bort i eksemplet. 
 
Som det ses er patienten 65 år gammel, ”1” angiver at patienten tilhører sygesikringsgruppe 1, der 
er ligeledes en angivelse af patientens kroniske sygdomme og den faste medicin vedkommende får. 
Feltet Cave kunne have været udfyld hvis det var relevant for patienten. 
 
Efter disse feltet, er der en oversigt over de tidligere kontakter som patienten har haft med 
klinikken. Informationerne er opdelt i fem felter: Kontaktdiagnose, subjektiv, objektiv, eksterne 
undersøgelser og plan. 
 
Lægen kan frit vælge at benytte denne opdeling eller lade være, men indholdet af felterne er tænkt 
på følgende måde: 
 
Kontaktdiagnosen indeholder den diagnose som lægen når frem til, udtrykt i ICPC eller ICD10 
diagnosekoder. Man vælger den diagnosekodning man ønsker under Egenskaber-journal. ICPC 
kodningen er en reduceret kodning der benyttes i lægeklinikker, mens ICD10 kodningen, hyppigt 
kaldt SKS, oftest benyttes af hospitaler og sygehuse 
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Ønsker man yderligere information om patienten, f.eks. adresse eller telefonnummer, klikker man 
på knappen Yderligere patientinformation . 
 
Hvis man venstreklikker én gang på én af de tidligere kontakter der har været med patienten, kan 
man se de ydelser som man har lavet på patienten på den pågældende dag. Venstreklikker man to 
gange på en tidligere kontakt, vises kontakten i den fulde ordlyd 

 
 

6.2.8 Administrative felter 
I feltet umiddelbart under de tidligere aftaler med patienten, finder vi de administrative felter. Fanen 
på disse felter vil være ydelser, i det det normalt er den del af de administrative felter vi ønsker at 
bruge. Afhængig af kliniktypen, kan man vælge nogle parametre på denne side – Hvis systemet er i 
en øjenklinik, vil man f.eks. kunne vælge en tidspunktskode for hvornår behandlingen har fundet 
sted. 
 
I psykologklinikker skal man have en henvisning før man kan sende en regning til sygesikringen. 
Man kan registrere henvisningen under fanen henvisningshovedet. Vær specielt opmærksom på 
feltet henvisningsdato. Hvis denne dato er sat til 31-12 1899, betyder det at patienten ikke har en 
henvisning 
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Det er ligeledes vigtigt at psykologer vælger den korrekte henvisningsårsag, da dette felt benyttes til 
statistikker i sygesikringen. 
 
Til højre for feltet henvisers ydernr, ses to knapper. Knappen med tre punktummer på, giver en 
liste over alle de læger der har en ydernr, mens knappen med ”mindre end” tegnet kopierer 
patientens almindelige læges ydernr over i feltet 
 
Hvis systemet er implementeret i en øjenklinik, vil man ligeledes have en fane med henvisninger og 
recepter. Hvis man klikker på en af disse, vises den pågældende recept eller henvisning. 
 
Under fanen ydelser,  registrerer man de ydelser som patienten har modtaget. Efter indtastning af 
ydelsesnummeret, trykker man på 8, hvorefter man står på knappen gem ydelsen.  Trykker man på 
enter registreres den valgte ydelse på patienten, og systemet er klar til at modtage den næste 
indtastning af ydelser. 
 
Bemærk: Hvis man i stedet for et ydelsesnummer indtaster en ydelsesforkortelse (se kapitel 6.2.6), 
vil systemet ikke vente på en bekræftelse af at ydelsen er korrekt, men vil straks registrere de 
ydelser der er registreret på forkortelsen. 
 
Fanen venteliste dækker over de patienter der venter i venteværelset, samt hvor lang tid de har 
ventet 

 
 
Yderst til venstre kan man vælge de patienter man ønsker at kigge på ved at sætte flueben i de 
respektive felter (venter, afsluttede og ikke kommet). Normalt vil man ønske at se de ventende 
patienter. På disse angives hvilken tid der var aftalt med patienten, hvornår de reelt er ankommet, 
feltet behandlet vil kun være udfyldt hvis man sætter flueben i afsluttede patienter, ventetiden 
angiver i minutter hvor lang tid patienten reelt har ventet (fra vedkommendes ankomsttid, ikke fra 
aftaletiden). Cprnr og navn er skraveret ud i denne demo, årsag er grunden til at personen er 
kommet til konsultationen 
 
Fanen Henvisninger og recepter, indeholder en oversigt over de recepter og henvisninger der er på 
patienten,. 
 
Fanen egne kommentarer indeholder klinikkens personlige kommentar omkring patienten. 
Bemærk at disse data ikke udskrives noget sted 
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Hvis der er en kommentar på en patient, vil fanen til egne kommentarer være blå, så man tydeligt 
kan se det. Ønsker man at rette i ens kommentarer, indtaster man blot rettelserne i tekstfeltet. 
 
Under fanen findes ligeledes en knap hvormed med kan markere en patient, eller fjerne en 
markering fra en patient. Ved markering forstår vi gulmarkering, som beskrevet i kapitel 5.1 

6.2.8.1 Akutte patienter 
Hvis der dukker patienter op som ikke er ført ind i kalenderen, anses de for at være akutte patienter. 
I dette tilfælde behøver man ikke at registrere patienten i kalenderen først, men kan direkte indtaste 
vedkommendes cprnr i cprnrfeltet øverst på siden, og så ellers behandle dem systemmæssigt som 
om de havde en aftale. 
 

6.2.9 Registrering af journaldata 
Nederst på siden findes 5 små bokse til indtastning af journalen 

 
 
Hvis man synes boksene er for små, kan man gøre dem større ved at klikke på boksens overskrift, 
f.eks. Subjektiv, hvorefter denne boks gøres større 
 

 
 
Når man forstørrer en boks på denne måde, kan man ikke se de underliggende bokse. Man gør 
boksen ”lille” igen ved at trykke på boksens titel igen. 
 

6.2.9.1 Kontaktdiagnose 
Dette felt er specielt i det det er beregnet til diagnosekoder efter ICPC eller ICD10 
diagnosekodningen (kodningen vælges under egenskaber-journalegenskaber). 
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Hvis man ønsker at registrere en diagnose i systemet, stiller man sig i kontaktdiagnoseboksen (den 
bliver gul), og trykke på insert staten på tastaturet. Systemet viser nu et skærmbillede der benyttes 
til valg af diagnose 
 
ICPC: 

 
 
ICD10: 
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6.2.9.2 Subjektiv 
Denne tekstboks udfyldes med fri tekst, og er patientens beskrivelse af problemet 
 

6.2.9.3 Objektiv 
Denne tekstboks udfyldes med det som lægen reelt har fundet af problemer 
 

6.2.9.4 Eksterne undersøgelser 
I denne boks indtastes de eksterne undersøgelser som klinikken har sendt patienten til 
 

6.2.9.5 Plan 
Beskriver den plan som lægen har omkring patientens problem 

6.2.10 Knappen bestil ny tid til patienten 
Denne funktion har mest relevans hvis man har en klinik med mindst en sekretær og en behandler. 
Funktionen benyttes til at sende en besked fra behandleren til sekretæren om at man ønsker at 
bestille en ny tid til patienten. Det er så sekretærens opgave at finde i ledig tid i kalenderen og 
reservere denne til patienten. Husk at denne funktion ikke reserverer en tid til patienten, den bruges 
alene til at sende en kort besked til sekretæren. 
 
Har man ikke en sekretær, kan man benytte knappen mødekalender til at finde og reservere en tid 
til patienten. 
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Som det fremgår af skærmbilledet ovenfor, henter systemet selv den aktuelle patient ind i 
tidsbestillingen. Behandleren angiver hvornår aftalen skal være. Her kan man vælge et antal dage, 
uger eller måneder 
 
Endvidere angives årsagen til konsultationen, enten ved at man vælger det fra dropdown listen, 
alternativt ved at man indtaster en ny tekst. 
 
Hvis man vælger et emne fra dropdownlisten, vil behandlingstid automatisk blive udfyld med det 
forventede minutantal, taster man et nyt emne ind, skal man huske at angive behandlingstiden 
 
Listen over de emner der er i dropdownlisten, vedligeholdes med samme funktion som benyttes ved 
mødekalenderen, se kapitel 10.3.1 

6.2.11 Knappen turist/udlænding 
Ind imellem risikerer man at skulle behandle turister og udlændinge. For at sikre at man får sine 
ydelser betalt, skal man registrere forskellige informationer. Trykker man på knappen 
turister/udlændinge vises der et skærmbillede hvor man kan vælge det land som patienten kommer 
fra. Er patientens land ikke på listen, er det fordi der ikke er betaling for de behandlede patienter via 
sygesikringen. 
 
Når man har valgt det land som patienten er fra, viser systemet et billede med informationer 
omkring behandlingen. 
 
I nedenstående tilfælde har vi valgt EU-landet Polen. 
 
Som det ses er skærmbilledet opdelt i tre segmenter. 
 
Første felt angiver hvilke papirer man skal have af patienten. Klinikinfo-feltet indeholder en 
beskrivelse af hvad klinikken skal gøre, og endelig er der en beskrivelse af hvad man skal gøre hvis 
personen mangler dokumentation. 
 
Tallet under det valgte land, er det cprnr som patienten skal oprettes med, og dette gør man enklest 
ved at trykke på tasten opret den udenlandske patient. 
 
Bemærk at alle personer fra et bestemt udland vil have samme cpr-nr. Behandler man mere end én 
udenlandsk patient fra f.eks. Sverige, vil det se ud som om samme udlænding har været på 
klinikken. Hvis klikken har mulighed for at tage en fotokopi at patientens dokumentation bør dette 
gøres for en sikkerheds skyld. 
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6.2.12 Knappen send edi-korrespondance 
Med knappen – send edi-korrespondance, har behandleren mulighed for at sende en korrespondance 
til en kollega omkring en patient, f.eks. kan man sende et resume af konsultationen til patientens 
egen læge. Udfyldelse af korrespondanceskærmen er beskrevet i kapitel 9.7 
 

6.2.13 Knappen Gem journal 
Denne knap er vigtig. Den fortæller systemet at patienten er færdigbehandlet og sørger for at 
gemme de indtastede informationer. 
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Behandler man flere patienter på én gang, f.eks. hvis man tager en ny patient ind mens en patient 
venter på at en medicin virker, kan man godt skrive lidt på den første patient, afslutte ham på gem 
journal  knappen, tage en ny patient ind, og gå tilbage til den oprindelige patient (man kan finde 
vedkommendes cprnr under under cpr-nr afsluttede patienter, alternativt indtaste vedkommendes 
cprnr) 
 

6.3 Tekstbehandling 
Tekstbehandlingen i LS adskiller sig fra andre tekstbehandlingssystemer ved at være 
specialdesignet til LS kliniksystemet. 
 
Der findes to forskellige former for dokumenter i systemet – tekster (extent RFT) og skabeloner 
(extent RTS). En tekst er det man typisk sender ud af huset, mens en skabelon beskriver en 
standardformular med et antal flettefelter, f.eks. klinikkens adresse, patientens navn etc. 
 

6.3.1 Filer 
Hvis man ønsker at benytte tekstbehandlingen til ganske almindelig tekst, findes der en række 
funktioner under filer, som man vil finde nyttige: 
 

6.3.1.1 Åbn 
Denne funktion indlæser en tekst der er skrevet i RTF formatet. RTF formatet er et standardformat 
der forstås af langt de fleste tekstbehandlingssystemer, f.eks. Word fra MicroSoft. LS 
kliniksystemet benytter dette format til at lagre almindelige tekster og tekster produceret ud fra 
skabeloner. 
 

6.3.1.2 Gem 
Gem benyttes til at gemme eventuelle ændringer man har lavet i den tekst som man redigerer. 
Forsøger man at overskrive eksisterende tekster vil man få en advarsel om dette 
 

6.3.1.3 Udskriv 
Denne funktion benyttes til at udskrive en tekst på en printer 
 

6.3.1.4 Send som email 
Hvis man ønsker at sende teksten man har skrevet som en email, benytter man funktionen send som 
email 
 

6.3.1.5 Afslut 
Funktionen afslut benyttes når man ønsker at afslutte tekstbehandlingen 
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6.3.2 Format 
Når man har indtastet tekst, kan man ændre tekstens font ved at male det man vil ændre op, og 
derefter trykke på format. Formatfunktionen giver brugeren mulighed for at vælge skrifttype, 
størrelse, farve og andre specialiteter ved skrifttypen. 
 

6.3.3 Dokumenttype 
Denne funktion benyttes til at rense vinduet for indhold, samt til at vælge en standardskabelon. 
Vælger man en standardskabelon, vil systemet spørge om de informationer som mangler, og 
dernæst præsentere dokumentet udfyldt på skærmen 
 

6.3.4 Egenskaber 
Funktionen egenskaber benyttes til at vedligeholde de skabeloner som man benytter i systemet 
 

6.3.4.1 Indsæt felt 
Denne funktion benyttes til at indsætte et flettefelt i en skabelon. Hvis det for eksempel er 
almindelig korrespondance, ønske man at indsætte klinikkens navn og adresse samt tidspunktet 
hvor dokumenter er blevet skrevet 
 

6.3.4.2 Hent dokumentskabelon 
Hvis man ønsker at rette i en eksisterende dokumentskabelon skal man først hente den ind i 
systemet uden at flette med de felter man har angivet, dette gøres med funktionen hent 
dokumentskabelon 
 

6.3.4.3 Gem dokumentskabelon 
Når man vil gemme en dokumentskabelon, gør man det med funktionen gem dokumentskabelon – 
husk at dokumentskabelonerne hedder RTS som extent, f.eks. brev.rts 
 

6.3.5 Eksempler 
Nedenstående enkle eksempler viser hvordan man benytter tekstbehandlingen. Eksemplerne 
forudsætter at tekstbehandlingen er startet, f.eks. ved at man har klikket på genvejstasten 
tekstbehandling 
 

6.3.5.1 Opret dokumentskabelon ”brevskabelon test” 
Først og fremmest fjerner vi det der eventuelt står på skærmen, dette kan gøres med funktionen 
dokumenttype-tomt dokument. Vi ønsker nu at indsætte klinikkens navn øverst i dokumentet, så 
derfor trykker vi på egenskaber-indsæt felter, og vælger feltet [ejer.navn]. På linien herefter vil vi 
gerne indsætte datoen, så derfor vælger vi felter [system.dato]. vores dokumentskabelon ser nu ud 
som følger: 
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Nu ønsker vi at klinikkens navn skal være i skrifttypen Times New Roman, 16 punkter og i farven 
rød. Dette gør vi på følgende måde: Først markerer vi teksten [ejer.navn] på samme måde som i alle 
andre tekstbehandlingssystemer, altså ved at placere markøren umiddelbart til venstre for teksten 
der skal markeres, trykker venstre mustaste ned og holder den nedtrykket, mens vi flytter musen 
umiddelbart til højre for det vi vil ændre skrifttypen for (den tekst vi vælger på denne måde, 
markeres tydeligt med en anden farve). Når hele feltet ([ejer.navn]) er markeret, slipper vi musens 
venstre taste, og trykker format-font , og vælger den font vi ønsker: 
 

 
 
Når vi trykker på ok-tasten, kan vi se at det markerede felt får en større skrifttype, og hvis vi fjerner 
markeringen fra det valgte felt (klik med venstre mustast et eller andet sted i dokumentet), kan vi 
ligeledes se at teksten er blevet rød. 
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Vi er nu tilfredse med arbejdet, og vil derfor gemme skabelonen. Det gør vi ved at vælge 
egenskaber-gem dokumentskabelon og indtaster filnavnet, f.eks. brevskabelon test.rts NB det er 
vigtigt at skabelonen gemmes i samme directory som LS Klinikstystemet er installeret i, samt at 
extent er RTS. 
 
Efter vi har gemt skabelonen, vil den stadig kunne ses på skærmen, og man kan for eksempel rette 
flere ting og gemme den igen, eller vælge dokumenttype-tomt dokument for at rense skærmen. 
 

6.3.5.2 Brug en dokumentskabelon 
Når vi ønsker at benytte en standardskabelon, gør vi det ved at vælge funktionen Dokumenttype-
standardformular . De standardformularer vi har, vil nu blive vist i et skærmbillede: 
 

Som det ses, findes vores nye skabelon 
brevskabelon test som valg nummer to på listen 
over formularer. Vi vælger denne formular ved at 
dobbeltklikke på formularnavnet med den venstre 
mustaste 
 
Når vi har gjort dette, lukkes formularboksen 
automatisk, og den pågælgende standardformular 
hentes ind i systemet og de indsatte felter fyldes ud 
(kliniknavnet og datoen). 
 
Vi kan nu indtaste de andre ting vi ønsker at have 
med i teksten, og dernæst kan vi udskrive eller 

emaile teksten. Ønsker vi at gemme en kopi af det vi har udskrevet eller sendt, vælger vi funktionen 
filer-gem. Dokumenter vi har 
udskrevet, bør gemmes under 
dokumenter, så tryk derfor på 
ikonet for dokumenter (findes til 
vestre i gem-billedet) og indtast 
navnet som dokumentet skal 
gemmes under, og indtast det 
filnavn som teksten skal gemmes 
under. 
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6.4 Skriv regning 
Funktionen skriv regning, løser to opgaver, registrering af de ydelser som en patient har modtaget, 
samt registrering af patientens indbetalinger hvis dele af konsultationen skal betales af patienten 
selv. 
 
Hvis klinikken har et system til finansregnskab, kan man vælge at integrere LS med dette. Ønsker 
man ikke at benytte LS til at holde styr på patienternes personlige betalinger, kan man helt vælge at 
undlade at indtaste informationer om indbetaling i LS – Der er ingen behandlingsrelevant 
information knyttet til indbetalingerne. 
 
De begreber som man arbejder med indenfor LS systemets regninger, er behandlingsforløb og 
behandlinger. 
 
Et behandlingsforløb kan indeholde flere behandlinger på forskellige datoer.  
 
Eksempel. 
Et behandlingsforløb er for eksempel udbedring af hængende øjenlåg på venstre øje. Dette 
behandlingsforløb kunne bestå af tre behandlinger, først diagnosticering af det hængende øjenlåg, 
Næste behandling er operationen for det hængende øjenlåg, og sidste behandling er kontrol og 
fjernelse af suturer. 
 
Som det ses kan der godt være flere ydelser på en behandling (kontrol af operation og fjernelse af 
suturer). 
 
Når man kalder skriv regning under daglige funktioner, får man følgende skærmbillede: 
 
Skærmbilledet er opbygget på følgende måde: 
 
Et område til patientens stamdata, et felt hvor man kan vælge at se de behandlingsforløb som 
patienten har været gennem, en oversigt over de aktive behandlingsforløb – Der kan være flere, 
patienten for ordnet de hængende øjenlåg, mens dette forløb er i gang, får han en svejseglød i øjet – 
Og dermed et nyt behandlingsforløb. Logikken bag denne konstruktion er affødt af den 
afregningsform der skal ske med sygesikringen, hvor der kan være restriktioner på antallet af 
behandlinger eller ”rabat” på samme behandling indenfor en given periode. 
 
Endelig findes der en række felter til beskrivelse af økonomien mellem patienten og lægen. Disse 
felter indeholder kun beløb hvis patienten har gennemgået behandlinger som ikke skal betales af 
sygesikringen 
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6.4.1 Indtastning af patient 
I cprnr-feltet indtaster man patientens cprnr og trykker 8 - Alternativt indtaster man patientens 
fødselsdag, trykker 8 og vælger patienten på en liste. 
 
De data der er registreret på patienten vises nu 
 

6.4.2 Valg af behandlingsforløb 
Normalt vil man ikke have behov for at vælge andre behandlingsforløb end det som systemet 
foreslår, men har man behov for at se patientens andre behandlingsforløb, vælger man dem i 
dropdown boksen. Man kan her vælge mellem alle behandlingsforløb, Aktive behandlingsforløb 
og afsluttede behandlingsforløb. 
 

6.4.3 Behandlingsforløb 
De aktuelle behandlingsforløb vises i den øverste tabel. Når man først har registreret et 
behandlingsforløb, kan det ikke rettes i denne funktion. Bemærk at betaling fra sygesikringen til 

Boks til valg af behandlingsforløb 

Patientens stamdata 

Behandlingsforløb 

Ydelser/behandlinger 

Økonomien mellem 
patienten og behandleren 
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psykologer, kræver at der er oprettet et behandlingsforløb med en henvisning fra en læge med et 
gyldigt ydernr. 
 
Klikker man på knappen Opret nyt behandlingsforløb præsenteres man for følgende 
skærmbillede: 

 
 
Cpr.nr og efternavn er skraveret i eksemplet. 
 
Som det ses, er der felter til indtastning af en betaler. Dette felt benyttes hvis regningen for 
behandlingen skal betales af en anden, for eksempel arbejdsgiveren. Hvis patienten selv skal betale 
for behandlingsforløbet, behøver man ikke at udfylde betalerfeltet. 
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Patientens cprnr og navn er ligeledes angivet (men kan ikke ændres) og under dette findes en række 
felter der vedrører en eventuel henvisning. Henvisningsdatoen er den henvisende læges datering af 
henvisningen. Feltet henvisers ydernr skal udfyldes med den henvisende læges ydernr. Der findes 
en række hjælpeknapper omkring dette felt. Trykker man på knappen henvist af egen læge, 
kopieres patientens almindelige læges ydernr ind i feltet, klikker man på knappen ? får man 
mulighed for at søge efter en læge med følgende skærm: 

 
 
Som det ses vi søgt efter en læge i postdistrikt 4700, der bor på en gade hvori der indgår navnet 
jørgen. På denne liste kan man vælge lægen som har udstedet henvisningen ved at dobbelklikke på 
lægens ydernr i listen. 
 
Dernæst skal man udfylde feltet indsendt til sygesikringen med den dato som henvisningen er 
videresendt til sygesikringen. 
 
Feltet Behandlingsforløb – egen tekst er en tekst som ikke videresendes, men som benyttes internt 
i systemet og kan passende udfyldes med en lille tekst der beskriver behandlingen. 
 
Hvis systemet benyttes af en psykolog, er der et ekstra felt på skærmen 

 
 
Feltet Henvisningsårsag udfyldes med årsagen for henvisningen, og dette felt videresendes til 
sygesikringen og skal derfor udfyldes korrekt 
 
Herefter følger to datofelter der angiver hvornår behandlingen er startet samt den sidste gang 
patienten var hos behandleren. 
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Feltet ydelse er givet til sikredes barn udfyldes hvis man behandler et barn der endnu ikke har fået 
et sygesikringskort 
 
Feltet Status for behandlingsforløbet angiver om behandlingen er afsluttet eller igangværende. 
 
Når man har udfyldt felterne ovenfor, trykker man på gem og luk knappen for at oprette 
behandlingsforløbet. Fortrydknappen benyttes til at afslutte funktionen uden at gemme 
 

6.4.4 Ydelser/behandlinger 
De ydelser som lægen giver til patienten, registreres ved at trykke på knappen Indtast ydelser på 
behandlingsforløbet. De ydelser der allerede er givet på behandlingsforløbet, ses i tabellen lige 
over knappen. 
 
Når man ønsker at registrere en eller flere ydelser på patient, trykker man på knappen, og får 
efterfølgende skærm vist. 
 
Bemærk at ved flere aktive behandlingsforløb, skal man aktivere det behandlingsforløb man vil 
indtaste ydelser på ved at klikke på det pågældende behandlingsforløb i tabellen med 
behandlingsforløb. 
 
På den nye skærm, vil den øverste del af denne bestå af patientens cprnr og navn, samt faste 
informationer om behandlingsforløbet. 
 
I Tabellen herunder, kan man se de ydelser der allerede er registreret på det pågældende 
behandlingsforløb 
 
I felterne for de nye ydelser, indtaster man de relevante informationer, herunder den dag hvor 
ydelsen er givet, antal og ydelsesnummer – Normalt vil antal være 1, men hvis man f.eks. ønsker at 
registrere kørsel efter km-takst, skal man ændre dette tal. 
 
Efter indtastning af ydelsesnummeret, trykker man 8, hvorved man hopper til knappen Gem linien. 
Bemærk at ydelsens navn vil blive skrevet umiddelbart under ydelsesnummeret. Kan man ikke 
huske hvilken ydelse man skal bruge, kan man trykke på knappen … og vælge ydelsen på den list 
som man bliver præsenteret for. 
 
Felterne supplerende tekst og behandlingsforløbet er slut benyttes til henholdsvis indtastning af 
egen tekst til ydelsen, samt en registrering af om behandlingsforløbet er slut. 
 
Den pågældende skærm er for øjenlæger, så derfor er der et felt der er specielt beregnet for disse, 
nemlig tidspunktkode, der benyttes til at registrere hvornår ydelsen er givet. 
 
Hvis man har givet flere ydelser under konsultationen, indtaster man dem efterfølgende 
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6.4.5 Økonomifelterne 
Til højre i regningsbilledet, findes der en række felter der beskriver det økonomiske mellemværende 
mellem patienten og lægen. 
 
De to felter under os til gode, nemlig regning er tilsendt og ikke faktureret endnu indeholder de 
beløb der skal betales af patienten. Beløbet i regning er tilsendt omfatter de beløb hvorpå man har 
udskrevet en faktura til patienten – Regninger kan udskrives med knappen udskriv regning der er 

Data om behandlingsforløbet 

Tidligere indtastet ydelser 

Her indtastes de nye ydelser 
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placeret lidt længere nede af siden. Indholdet i ikke faktureret endnu feltet, er de beløb som man 
har indtastet ydelser for, men hvor man endnu ikke har sendt en faktura til patienten. 
 
Feltet omsætning, er summen af de to felter. 
 
Under overskriften patient status, findes feltet tidligere indbetalinger. Dette felt indeholder 
summen af de indbetalinger som patienten har foretaget, og som er blevet registreret med 
funktionen under knappen indbetaling der er længere nede på siden. 
 
Feltet Sum er det reelle udestående mellem patienten og lægen, altså er beløbet her inklusiv ydelser 
som ikke er blevet faktureret endnu. 
 
Hvis der er et minus foran beløbet i sum, angiver dette at patienten har penge til gode, for eksempel 
som følge af aconto indbetalinger 
 

6.4.6 Regningsdetaljer 
Hvis man trykker på denne knap, får man en oversigt over de registrerede ydelser – såvel de 
fakturerede som de ikke fakturerede, samt de indbetalinger som er blevet foretaget af patienten. 

 
Cpr.nr og efternavn er blevet skraveret i eksemplet 
 
Trykker man på det gule indbetalingsfelt, svarer det til at trykke på knappen indbetaling i 
hovedbilledet for udskriv regning – se kap. 6.4.8 
 

6.4.7 Udskriv regning 
Klikker man på denne knap, udskriver systemet en regning for alle de registrerede ydelser. 
Udskriften kan ske på en vilkårlig printer i systemet gennem valg i printerdialogboksen: 
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6.4.8 Indbetaling 
Når man modtager en betaling fra en patient, registrerer man denne ved hjælp af knappen 
Indbetaling. Når man trykker på knappen, præsenteres man for følgende skærm: 

 
Cpr.nr og efternavn er skraveret ud i eksemplet 
 
I feltet indbetaling indtaster man det beløb som indbetalingen er på. Knappen betalt via giro eller 
bank benyttes til at registrere indbetalinger fra f.eks. et kontoudtog. 
 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  54  

Betaler kunden kontant, registreres dette ved at trykke på kontant knappen. Systemet udskriver et 
bilag der kan benyttes som kvittering 
 
Funktionen af Dankortknappen er afhængig af den installerede løsning 

6.5 Venteliste 

 
 
 
Når man vælger denne funktion, vises følgende skærmbillede. På skærmbilledet kan man se en liste 
over de patienter der er på venteliste til en given behandler. Listen viser hvor lang tid en patient har 
været på listen, samt diverse kontaktinfomationer og patientens almindelige læge. 
 
Før en patient kan anbringes på venteliste, skal man aftale en tid til patienten i mødekalenderen, i 
mødekalenderen højreklikker man dernæst på patienten og placerer denne på ventelisten. 
 
Systemet finder selv ud af at ”rydde” op på ventelisten, hvis en patient for eksempel har været på 
ventelisten, men ikke har fået en tid før, vil systemet automatisk fjerne den pågældende patient fra 
ventelisten når han kommer. 
 
Ønsker man at fjerne en patient fra ventelisten uden han får en tid, kan man gøre det med knappen 
slet fra listen. 
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Ønsker man at indkalde en patient fra ventelisten til en ledig tid, gør man det med knappen 
Patienten kommer. 
 
Når man vælger denne funktion bliver man præsenteret for følgende skærmbillede: 
 

 
 
Ankomsttidspunktet vil være udfyldt med dags dato og tid. Er patientens nye tid på en senere 
tidspunkt, rette man blot ankomsttiden på almindelig vis. Når man dernæst trykker på OK, spørger 
systemet om man vil slette den oprindelige tid man havde aftalt med patienten. Normalt vil man 
svare yes til dette spørgsmål, da aftalen på ventelisten typisk er for at behandle den liselse som man 
allerede har lagt ind i mødekalenderen
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7 Udskrifter 
Der findes en række nyttige udskrifter i systemet, nogle af disse er placeret naturlige steder i 
programmet, mens andre er placeret under menufunktionen udskrifter  
 

7.1 Klinikstatus – omsætning i periode 
Ønsker man et hurtigt overblik over omsætningen i klinikken, kan man benytte funktionen 
klinikstatus – omsætning i periode.  
 
Vælger man funktionen, præsenteres man for følgende skærm: 

 
 
Den periode man ønsker at se omsætningen i klinikken for, vælger man i felterne fra dato og til 
dato. 
 
De tre felter – Sygesikringen, sikrede og aconto modtaget viser de beløb man har faktureret til 
henholdsvis sygesikringen og den sikrede, mens aconto modtaget indeholder det beløb der er blevet 
indbetalt af patienterne i perioden. Feltet i alt indeholder summen af det der er blevet faktureret, det 
vil sige faktureringer til sygesikringen samt til den sikrede.  
 

7.2 Udskriv recept 
Denne funktion benyttes ved udskrivning af recepter på fortrykte receptpapirer. Når man kalder 
funktionen får man følgende skærmbillede: 
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7.2.1 Informationer på recepten 
Som det ses findes der en række dataområder på en recept – Sikrede indeholder informationer om 
hvem man udsteder recepten til, Apotek indeholder informationer om hvilket apotek recepten skal 
indløses på, amtet samt forsendelse og bemærkninger i øvrigt. Endelig er der et felt for dato og et 
felt for selve ordinationen. Hvis man tidligere har udstedt en recept til sikrede, vil disse blive vist i 
boksen til højre for ordinationen 
 

7.2.1.1 Sikrede 
Man indtaster informationer om den sikrede ved enten at indtaste dennes cprnr eller ved at indtaste 
første del af cprnr og så vælge den sikrede på en list. 
 
Hvis recepten er til brug på klinikken, undlader man cprnr, og skriver til klinikbrug i sikredes navn 
 

7.2.1.2 Apotek 
Feltet apotek udfyldes som tekstfelter, det vil sige med fri tekst 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  58  

7.2.1.3 Amt/region 
Udfyldes evt. med regionsnavnet 
 

7.2.1.4 Forsendelse og andre bemærkninger 
Tre tekstlinier der kan udfyldes efter ønske 
 

7.2.1.5 Dato 
Udstedelsesdato, der kan vælges fra en kalender 
 

7.2.1.6 Ordination 
Her kan man indtaste ordinationen i fri tekst 
 

7.2.2 Genudstedelse af recepter 
Ønsker man at genudstede en recept, eventuelt med få rettelser til et af ovennævnte felter, kan man 
gøre det ved at klikke én gang oven på en tidligere udstedt recept (i boksen til højre for ordination). 
 
Når man gør dette, vises den pågældende recept på skærmen. 
 

Klikker man på knappen Kopier 
recept kopieres den pågældende 
recept ind i det vindue man 
arbejder med. 
 
Man kan nu tilføje yderligere 
ordinationer, eller slette 
ordinationer 
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7.2.3 Opsætning af formular 
Knappen opsætning af formular benyttes til at tilpasse printer og fortrykt receptformular til 
hinanden. Når man trykker på knappen, får man følgende skærm: 

 
 
Funktionen er udformet således at man kan benytte en vilkårlig printer som receptprinter. Hvis 
receptudskriften ikke er placeret korrekt på papiret, eller i den størrelse skrift man ønsker, kan man 
tilpasse dette med denne funktion, hvor man individuelt kan placere de enkelte datafelter på den 
fortrykte receptformular. Bemærk at margener indtastes i millimeter 
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7.2.4 Opsætning af printer 
Ud over opsætningen af formularen, kan man kligeledes registrere den printer som man ønsker at 
udskrive recepten på. Dette gøres ved at trykke på knappen Opsætning af printer, hvorved man 
præsenteres for følgende skærmbillede: 

 
På dette billede vælger man den 
printer som man ønsker at benytte 
som receptprinter, desuden vælger 
man den papirbakke hvor de 
fortrykte receptblanketter findes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7.2.5 Udskriv recept 
Denne knap udskriver recepten man har lavet, og gemmer desuden recepten i systemets database 
 

7.3 Udskriv journal 
Ønsker man en udskrift af en journal på én eller flere patienter, kan dette gøres ved hjælp af 
funktionen Udskriv journal . Når man har valgt denne funktion, bliver man præsenteret for 
følgende valg: 

 
 
Fra cprnr udfyldes med cprnr på den først 
patient man ønsker at udskrive journalen for. 
Man kan f.eks. indtaste patientens fødselsdag, 
trykke på knappen med de tre punktummer, og 
vælge patienten på en liste. 
 
Ønsker man at udskrive flere patienters 
journal, udfylder man ligeledes til cprnr 
(ønsker man kun journaludskrift på én patient, 
kan dette felt være tomt) 
 
Ønsker man patientens stamdata medtaget på 
udskriften (adresse etc.) skal der være hak i 
medtag stamdata på patienten, endelig kan 
man vælge at få hele patientens journal 
udskrivet, eller blot de ændringer som der har 
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været til journalen siden en given dato. 
 
Når ovenstående felter er udfyldt med de ønskede data, trykker man på knappen udskriv og vælger 
printer 
 

7.4 Se regnskabsbilag 
LS Kliniksystemet er designet til at fungere sammen med finansbogføringssystemer. Til dette brug 
har man behov for at se/overføre regnskabsbilag fra LS kliniksystemet til det administrative system 
som man eventuelt har valgt at benytte. 
 
Se regnskabsbilag er en funktion der viser de finansielle bevægelser i systemet. Når man vælger 
denne udskrift får man en udskrift svarende til  

 
Dele af cprnr er skraveret ud 
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Man kan tilpasse udseendet af udskriften ved at vælge en anden start- og slutdato, og hvilken for for 
bilag man ønsker at se. 
 
I dropdown boksen standardopgaver, kan man vælge at se alle bilag, faktureringer direkte til 
patienterne, faktureringer til sygesikringen, indbetalinger fra patienterne eller som i eksemplet, alle 
bevægelser. 
 
Hvis man ændrer i disse parametre, skal man trykke på knappen opdater, for at se resultatet af den 
nye opsætning. 
 
Hvis man ønsker at se hvem et givent cprnr i listen tilhører, klikker man én gang på bilaget, 
hvorefter navn og adresse vises på patienten. 
 

7.5 Status over EDI til sygesikringen 
Funktionen status over edi til sygesikringen giver et hurtigt overblik over de data som ER sendt af 
systemet til sygesikringen. 

 
Som det ses, kan man angive hvilken 
periode man ønsker at se. Stiller man sig 
ovenpå på en dato, viser systemet hvilken 
behandlingsdatoer afsendelsen omhandler, 
hvor mange patienter (konsultationer), samt 
hvor mange ydelser der er registreret i 
behandlingsperioden, endelig viser 
systemet det beløb man har faktureret 
sygesikringen for 
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Hvis man ønsker at få en mere detaljeret oversigt over de data man har sendt, dobbeltklikker man på 
datoen i listen, hvorefter man præsenteres for følgende udskrift: 

 
Bemærk cprnr og dele af navnene er skraveret i eksemplet 
 
Man kan få informationer om patienternes ydelser ved at trykke på plustegnet til venstre for 
patienten 
 

 
Dele af cprnr og navn er skraveret i eksemplet 
 
Ønsker man at udskrive listen på en printer, gør man det ved at trykke på knappen udskriv som 
liste 
 

7.6 Data der skal sendes til sygesikringen 
Hvis man ønsker et overblik over de data der skal sendes til sygesikringen, kan man få det med 
funktionen data der skal sendes til sygesikringen. 
 
Funktionen minder en del om foregående funktion. Når den vælges, får man en liste over de data 
der skal sendes 
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Cprnr og dele af navnene er raderet ud i eksemplet 
 

 
Cprnr og dele af navnene er raderet ud i eksemplet 
 
Bemærk at der kan være uoverensstemmelse mellem de data der vises og de data der reelt sendes til 
sygesikringen. Forskellen skyldes afgrænsningen af perioden for edi. Den viste funktion medtager 
alle de bilag som skal sendes til sygesikringen, men ved afsendelse sendes kun data fra et givent 
datointerval. 
 
Laver man f.eks. ovenstående liste den 5 juli, vil listen medtage alle bilag til sygesikringen indtil 5 
juli, men ved afsendelse af edi-data vil man typisk kun sende data indtil den 30 juni, med andre ord 
vil der være en difference mellem hvad der reelt sendes og listen på de bilag der hidrører 1-7 til den 
5-7 
 

7.7 Samleliste over sygesikringsafregninger 
Når denne funktion kaldes, vises følgende skærm: 
 
Som det ses, er de angivne datoer de samme som de datoer hvor man har sendt edi til sygesikringen. 
Den liste der udskrives, specificerer hvor mange forskellige patienter der har fået konsultationer, 
hvor mange ydelser de er blevet faktureret for og en række statistiske beregninger. 
 
Listen skal ind i mellem videresendes til sygesikringen, afhængig af de lokale aftaler der er mellem 
lægerne og sygesikringen 
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7.8 Udeblevne patienter 
Ind i mellem udebliver patienter fra de møder der er blevet aftalt. Generelt kan man sige at jo 
længere tid der er til aftalen bliver effektueret, desto større er faren for at patienten glemmer aftalen. 
Ud over forglemmelser, er der også andre årsager til at patienter ikke dukker op, herunder sygdom 
og død. 
 
I LS kliniksystemet er der gjort meget for at patienterne ikke glemmer de aftaler de har indgået, 
f.eks. muligheden for at afmelde en aftale over internettet uanset tidspunkt og muligheden for at få 
tilsendt en email (afsnit 6.1.10.1 Opret aftale) kort tid før aftalen. 
 
Alligevel kan det ikke undgås at en klinik har en række aftaler der ikke bliver overholdt. 
 
Funktionen Udeblevne patienter, kan bruges til at sende beskeder til patienten og dennes læge, 
hvis en aftale ikke overholdes. 
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I eksemplet er patienternes efternavn og cprnr blændet 
 
Når man kalder funktionen får man ovenstående skærm vist. Man foretager de valg man ønsker i 
øverste boks. 
 
I systemet definerer vi en udebleven patient som en patient der ikke er mødt op, og som ikke har en 
efterfølgende aftale med klinikken 
 
Undersøg til dato Hvis man ønsker at se de personer der er udeblevne indtil en bestemt dato, gør 
man det ved at rette datoen 
 
Hændelsesfilter, hvis man ønsker at søge efter bestemt ord i de mødeaftaler der er, f.eks. dm 
(måske brugt om diabetes mellitus aftaler), skriver man dm i hændelsesfilteret, og får derved 
sorteret de aftaler fra der ikke har dm i mødeteksten. 
 
Man kan herefter afkrydse en række ønsker: 
 
Vis ubehandlede udeblivelser sætter man et hak i denne rubrik, viser systemet de aftaler som man 
endnu ikke har ”rykket” 
 
Vis førstebehandlede aftaler uden møde Denne funktion afkrydses hvis man ønsker at se de 
personer som ikke har reageret på en rykker (altså ikke har aftalt et nyt møde efter en rykker) 
 
Vis alle behandlede aftaler benyttes hvis man ønsker at se alle de personer man har rykket første 
og anden gang 
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Funktionen Vis patientens historie benyttes hvis man ønsker at se en bestemt patients 
rykkerhændelser. Vælg patienten i venstre side af skærmen, og sæt hak i vis historie. 
 
I det højre vindue vises de aftaler som patienten har haft. Gul farve viser de møder som patienten 
ikke har overholdt, hvid farve viser de møder som patienten har overholdt, blå farve de møder som 
man har behandlet, mens grøn er de ting man selv har gjort. 
 
Nederst til højre på skærmen, findes fire hjælpeknapper, vis patientens stamdata (kapt. 5.1), der 
benyttes til at se og rette de informationer systemet har registreret på patienten. 
 
Knappen kig i telefonbogen (kap. 6.1.6) benyttes til at se i TDC’s telefonbog 
 
Knappen Marker hændelsen som behandlet benyttes til at markere at en hændelse er behandlet 
udenom systemet, f.eks. ved telefonisk kontakt med patienten. Hvis man står på en hændelse som er 
markeret første gang, vil et tryk på knappen markere hændelsen som rykket anden gang (alternativt 
kan slette hændelsen igen. Ved at klikke på historiefeltet kan man se hvad der er sket) 
 
Knappen udskriv rykker, benyttes til at udskrive en rykker til en patient. Når man trykker på denne 
knap, får man følgende skærmbillede: 

 
Cprnr, navn og adresse er delvist bortskraveret i eksemplet 
 
Som det ses, vises patienten og dennes læge i skærmbilledet. Herunder en oversigt over patientens 
historie, et felt med tidspunkt og årsag og felter der kan benyttes til at vælge de formularer som man 
ønsker at sende til patienten og eventuelt dennes læge. Felterne med rykker kan man udfylde med 
en rykker til patienten eller lægen eller begge. Vælger man begge, vil systemet udskrive en rykker 
til såvel lægen som patienten. 
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Total-data har på forhånd lagt to rykkere ind i systemet, nemlig patient.ryk som er beregnet på en 
patient, samt læge.ryk, der er en besked til lægen om at patienten ikke er kommet til kontrol af 
diabetes mallitus. 
 
Har man behov for flere rykkere, eller ønsker man at ændre i de eksisterende, trykke man på 
knappen Opret/ret rykkere, hvorefter følgende skærm vises: 

 
 
Som det ses har vi åbnet læge.ryk formularen. Der findes tre typer data i skærmbilledet, nemlig 
printkommandoer, flettefelter og faste tekster: 
 
Fontsize (skrifttypens størrelse) 
Field (venstrestillet felt) 
Rfield (højrestillet felt) 
Bold (fremhævet skrift) 
Normal (normal skrift) 
Linie (streg) 
 
De fleste af kommandoerne har dernæst to talparametre. Disse angiver hvor en tekst skal placeres i 
mm fra kanten af papiret 
 
Field(60,20,ejer_speciale+” ”+ejer_navn) 
 
Altså placeres ovenstående tekst 60 mm fra venstrekanten af papiret, og 20 mm nede på siden. 
Teksten er sammensat af systemejerens speciale, et mellemrum og systemejerens navn. 
Flettefelterne hentes fra systemets faste informationer om ejeren, patientens stamdata og 
mødekalenderen. 
 
Placerer man sig i teksten og højreklikker, får man en oversigt over de informationer som man kan 
flette ind i teksten 
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7.9 Diverse udskrifter 
Menufunktionen Diverse udskrifter viser en undermenu, hvorfra man kan vælge følgende 
muligheder 
 

7.9.1 Afregningsbilag til kommune  
Denne funktion benyttes til at udfylde og sende en specifikation på diverse ydelser til en kommune. 
Når man vælger funktionen, bliver man præsenteret for følgende skærmbillede: 

 
 
Som det fremgår af billedet, skal man udfylde en række felter, herunder modtagerkommunen, den 
omhandlede patient, samt de ydelser man skal have honereret. 
 
Første gang man sender en faktura til en kommune, vil systemet gemme den pågældende 
kommunes navn, således at næste gang man skal sende en faktura til kommunen, kan man hente 
adresseoplysningerne frem ved at benytte drop-down boksen. Under patient-data, indtaster man blot 
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patientens cpr-nr, hvorefter systemet finder den pågældende patients navn og adresse fra systemets 
register. 
 
Det næste man gør, er at afkrydse den ydelse som kommunen skal honorere. Hvis beløbet for den 
valgte ydelse ikke er korrekt, skriver man det nye beløb i beløbsfeltet. Når man trykker på knappen 
udskriv og luk, opdateres ydelsen med det rettede beløb man har indtastet, så næste gang man 
klikker på ydelsen, vises den nye indtastede værdi. 
 
Knappen Ret CVR, lægenavn etc. er en genvej til ændring af behandlerens informationer, og er 
kun medtaget for at gøre det muligt at ændre disse informationer på en enkel måde 
 

7.9.2 Læs ind service (JWN) 
Mange kommuner er ikke længere i stand til at modtage almindelige skriftlige fakturaer, men skal 
have faktura tilsendt i et format der kaldes OIOXML. Systemet kan ikke danne OIOXML fakturaer 
direkte, men kan producere papirudskrifter som kan benyttes af et tast-ind selskab til at videresende 
faktura i det rigtige format. 
 
Vælger man funktionen Læs ind service (JWN) får man mulighed for at indtaste en faktura der kan 
udskrives på ens printer, og dernæst videresendes til et tast-ind firma. Vi har valgt at angive et 
telefaxnummer for firmaet JWN, men den udskrevne formular vil kunne benyttes af andre tast-ind 
selskaber, så man er ikke bundet til at benytte JWN 

7.10 Ad Hoc fakturering 
Ad Hoc Fakturering kan benyttes til fakturering af diverse varer og ydelser til patienterne, som ikke 
direkte har en relation til de behandlingsforløb en patient gennemgår. Ad Hoc faktureringen er 
velegnet til at fakturere patienter der udebliver fra aftalte konsultationer og dermed spærrer for at 
behandleren kan lave aftale på tidspunktet med andre patienter, men som sagt kan funktionen 
desuden benyttes til fakturering af andre ydelser også. 
 
Når man vælger funktionen, vises følgende enkle skærmbillede: 
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Som det fremgår af skærmbilledet, er det enkelt at udforme en Ad Hoc faktura. Man angiver 
patientens Cpr-nr, og indtaster de fakturalinier (højest 5) man vil have på fakturaen, og trykker 
dernæst på udskriv  knappen. 
 
Fakturaudskriften sker på samme formular som almindelige behandlingsfakturaformularer, og 
optælling af fakturanr etc. følger samme logik som behandlingsformularerne. 
 
Systemet går ud fra at beløbet betales med det samme, så fakturaen vil IKKE fremgå af regnskabet 
med udstående beløb som almindelige fakturaer.
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8 Kontroller 
Inden man sender edi-data til sygesikringen, findes der en kontrol som kan benyttes til at ændre de 
fejl og mangler der findes i systemet på en given dato, for eksempel manglende journaler, 
manglende ydelser på konsultationer etc. 
 

8.1 Dagskontrol 
Den vigtigste kontrol er dagskontrollen. Når man kalder denne funktion, præsenteres man for 
følgende skærmbillede: 

 
Cprnr, patientnavn og behandlernavn er skraveret i eksemplet 
 
Dagskontrollen fungerer på den måde, at man først vælger den dato som en kontrol skal udføres for, 
og dernæst trykker på knappen udfør kontrol.  Systemet viser nu en log over den pågældende dag, 
med eventuelle fejl markeret med gult. I ovenstående eksempel kan vi for eksempel se at to 
patienter er udeblevet fra aftaler, mens vi har glemt at skrive journal og sætte ydelser på en 
konsultation.  
 
Det problem som systemet har opdaget, skrives i ”telegramstil” yderst til højre i den gule række. 
Journal regning betyder at systemet ikke har kunne finde en journal for den pågældende aftale, og 
regning at systemet ikke har fundet nogle ydelser for aftalen. 
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Trykker man på knappen kalender, starter systemet mødekalenderen og viser den for den 
pågældende dag – Kapitel 6.1 beskriver denne funktion nærmere. Knappen skriv regning, starter 
regningsfunktionen med den pågældende klient. Funktionen er beskrevet i kapitel 6.4. Knappen 
journal benyttes til at starte journalfunktionen (se også kapitel 6.2). Hvis man har valgt en patient i 
listen over patienter, før man kalder regning eller journal, vises den pågældende patient automatisk i 
funktionerne. 
 
Funktionen sæt ”er mødt” markerer at den pågældende patient alligevel mødte op, men at vi 
glemte at markere dette i vores mødekalender. 
 
Dobbeltklikker man på én af patienterne, vises følgende billede: 

 
Cprnr og patientnavn er delvist skraveret i eksemplet 
 
Vi får med andre ord en ”historie” på den pågældende klient. Det fremgår relativt klart, at 
journalerne for den 24.4 og 1-5 er blevet indtastet dagen efter, så alt er ok på denne patient. 
 
Ønsker man at det skal være helt perfekt, kan man vælge at flytte journalen fra den 25-4 til den 24-4 
ved at trykke på knappen Flyt journal, hvorved man får efterfølgende billede: 
 
Som det fremgår, kan man flytte en del af journalen fra én patient til en anden, samt fra én dato til 
en anden. I vores eksempel flyttes journalen én dag frem, men på den samme patient. 
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Cprnr og navn er delvist skraveret i eksemplet 
 
Ydelsen 2004 er ligeledes indtastet på en forkert dato, så den sletter vi med knappen slet ydelse. 
Som det ses i billedet herunder, skal man markere de ydelser man ønsker at slette, så vi sætter kryds 
i firkanten yderst til venstre og trykker på knappen slet 
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Når vi herefter trykker på knappen opdater skærm vises følgende: 

 
 
Som det ses, er indgangen for den 25-4 forsvundet, og journalen for den pågældende dag er flyttet 
til den 24-4. Vi skal nu blot registre ydelsen 2004 på den pågældende dag, det gør vi ved at lukke 
skærmbilledet og indtaste ydelsen. 
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Knapperne slet kalenderindgang fjerner en aftale med en klient i mødekalenderen, og funktionen 
slet patient, fjerner patienten helt og aldeles fra systemet. 
 
Redigeringsmulighederne i denne funktion er vidtgående, og bør kun benyttes hvis man er tryg og 
sikker på det man gør 
 

8.2 Ventetidshistorie for én patient 
 
Denne funktion kan benyttes til at undersøge hvordan ventetiderne har været for én patient. Når 
man vælger funktionen, bliver man præsenteret for et skærmbillede hvor man kan indtaste 
patientens Cpr-nr, hvorefter man får et overblik over patientens tider: 
 

 
 
Som det ses viser systemet en række datoer og tidspukter. Hvis der i et felt til et tidspunkt står ikke 
reg. Betyder det at der ikke er en optegnelse i systemet for den pågældende hændelse (patienten er 
udeblevet, eller man har ikke ført en journal over mødet). 
 
I eksemplet herover, findes der en række konsultationer med patienten. Den første kolonne fortæller 
hvornår patienten har lavet en aftale med klinikken, næste kolonne viser hvornår patienten fik en 
tid. Eksemplet er en patient der kommer til løbende kontrol hver 6 md. 
 
Fjerde linie i tabellen fortæller fortæller at patienten bestilte tid den 20-2 2007 til en konsultation 
den 26-7 2007. Næste kolonne fortæller hvornår konsultationen skulle afholdes, i dette tilfælde 
klokken 9, og vi kan se at patienten mødte op 2 minutter før konsultationen. 21 minutter over 9 blev 
behandleren færdig med at skrive journalen for konsultationen. Det skal bemærkes at tidspunktet for 
selve konsultationen desværre ikke fremgår af oversigtet, da systemet ikke er i stand til at regne ud 
hvornår dette sker, men i eksemplet er det klart at konsultationen er sket et eller andet sted mellem 
klokken 9 og 9:20, hvor journalen var færdigskrevet. 
 
Læser man datokolonnerne den ”anden vej”, får man ligeledes et indtryk af konsultationsforløbet. 
Patienten har øjensynligt fået en ny tid hver gang han var til konsultation, undtagen i januar/februar 
2009, hvor der er kortere tid mellem de aftalte mødetidspunkter. 
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8.3 Dagsomsætning 
 
Systemet kan producere en liste over hvilken omsætning en klinik har fat på en given dato, fordelt 
på ydelser og patinet/sygesikringen. 
 
Vælger man funktionen Dagsomsætning, indtaster man en dato, og får et skærmbillede ala 
 

 
 
Tabellen viser de ydelser man har pålignet en given patient og hvornår på dagen det er sket. 
Bemærk at tabellen er sorteret efter cpr-nr, så tidspunkterne ”hopper” 
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8.4 Diverse statistikker 
Systemet kan ligeledes producere en lang række statistikker som kan fortælle lidt om hvordan 
klinikken udvikler sig. 
 

8.4.1 Statistik over ventetider 
Hvis man ønsker at se hvordan ventetiden er på klinikken, vælger man denne funktion. Man vælger 
dernæst hvilken måned statistikken skal starte i og trykker på knappen Beregn statistik. 
 
Systemet gennemløber nu mødekalenderen, og alle de nye patienter udvælges og indgår i 
statistikken. Hvis vi medtager eksisterende patienter vil ventetiden ikke være reel, idet personer 
med kontroltider efter 6 eller 12 måneder ville gøre statistikken forkert. 
 
Efter gennemløbet vises resultatet i en tabel  
 

 
 
Tabellen viser nu de enkelte måneder, samt hvor mange nye patienter der er indgået aftaler med, 
samt hvor lang tid disse i gennemsnit skal vente før de kan komme til en konsultation. Som det 
fremgår af tabellen, kan man få ventetider med/uden akutte konsultationer. En akut konsultation er 
en konsultation hvor patienten kommer til samme dag som han kontakter klinikken. 
 
Ud over at vise tallene i tabelform, kan man få et grafisk fremstilling ved at klikken på vis grafisk 
knappen. Når man gør dette, viser systemet et diagram hvor man kan klikke de tal af man er 
interesseret i  
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8.4.2 Patientfordeling 
Hvis man ønsker at se fordelingen mellem nye og kendte patienter, kan man vælge funktionen 
patientfordeling. Man angiver startmåneden for statistikken og trykker på beregn statistik 
knappen, hvorefter systemet viser en tabel med patientfordeling 
 

 
 
Kolonnen kendte indeholder antallet af patienter som vi allerede har haft til behandling, mens 
kolonnen nye er en sammentælling af de patienter vi aldrig før har mødt. Kolonnen akutte er en 
sammentælling af de patienter der akut er dukket op på klinikken, hvad enten disse er nye eller 
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kendte patienter. Ved at sammenlægge de tre kolonner får man antallet af patienter der samlet er 
blevet behandlet i den pågældende måned. Kolonnen udeblevne er en sammentælling af de patienter 
som har lavet en fatale, men som ikke er mødt op. 
 
Tabellen kan ligeledes vises grafisk 
 

 
 

8.4.3 Aftaler indgået 
Ønsker man at få en oversigt over klinikkens produktivitet, er statistikken aftaler indgået velegnet. 
Den viser hvor mange aftaler der i gennemsnit er produceret på en dag 
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Tabellen viser en oversigt over antallet af mødeaftaler der er indgået i givne måneder, samt hvor 
ledes dette fordeler sig i gennemsnit pr dag i de pågældende måneder 
 
Som ved de andre statistikker, kan resultatet vises grafisk: 
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8.4.4 Omsætning på ydelser 
Ønsker man at se omsætningen på de enkelte ydelser i det edi man sender til sygesikringen, vælger 
man funktionen omsætning på ydelser. Når man har valgt denne funktion, vælger man de edi-
afsendelse man ønsker at se fordelingen på, og systemet viser en oversigt 
 

 
 
Omsætningen viser antallet af enkeltydelser man har faktureret sygesikringen og hvis der er grp. 2 
patienter vises ligeledes disses betaling. 
 

8.4.5 Sammenlignende årsstatistik 
Ønsker man at se udviklingen af afholdte ydelser, kan man benytte funktionen sammenlignende 
årsstatistik. Man vælger her hvilken ydelse man ønsker at betragte (eller alle ydelser) og systemet 
genererer en oversigt over ydelserne fordelt på måneder. 
 

 
 
Som det ses af eksemplet, placeres måneder ”op af hinanden” i listen, og gør det derved nemt at 
sammenligne udviklingen fra år til år. 
 
Resultatet kan vises grafisk: 
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8.4.6 Udskrevne recepter 
 
Hvis man ønsker en oversigt over de recepter man har har udskrevet, kan man benytte statistikken 
udskrevne recepter. Når man vælger denne funktion får man en liste over de recepter der er blevet 
udskrevet. 
 
Receptudstedelsen vises pr. måned og er opdelt i almindelige recepter og brillerecepter 
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9 Elektroniske meddelelser 
De mest almindelige elektroniske meddelelser som går fra klinikken og ud i den store verden, 
håndteres gennem funktionen elektroniske meddelelser. Når man vælger dette menupunkt, får man 
en række valgmuligheder 
 

9.1 Indkommende edimeddelelser 
Denne funktion giver et overblik over de edi-meddelelser der er modtaget af klinikken 

 
 
Man kan få yderligere informationer om indholdet af en edifil ved at dobbeltklikke på den 
pågældende fil 
 

9.2 Email 
Email-funktionen i systemet er en funktion der benytter til at sende og modtage emails. Funktionen 
er medtaget i systemet for at forenkle brugerens arbejde, men kan erstattes af andre 
emailprogrammer hvis man ønsker dette. 
 
Når man kalder funktionen, bliver man præsenteret for følgende skærm: 
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På skærmen vises de emails som man har modtaget. Man kan se indholdet ef en mail ved at 
dobbeltklikke på den 

 
 
I det store felt nederst, vises indholdet af den mail man har modtaget. Er der knyttet filer til en mail, 
vil man se disse i feltet vedhæftede filer. 
 
Man kan udskrive en fil ved at trykke på knappen udskriv mail 
 
I hovedbilledet kan man ligeledes se de mails man har sendt. Man kan ligeledes se indholdet af det 
man har sendt ved at dobbeltklikke på en mail. 

 
 
Ønsker man at slette mails fra hovedbilledet, kan man gøre det ved at trykke på CTRL-D 
 
Ønsker man at sende en ny mail, gør man det ved at trykke på menufunktionen send email, og 
indtaster de relevante informationer i det skærmbillede man bliver præsenteret for  
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Funktionen check mail undersøger om der er kommet nye meddelelser til brugeren mens han har 
arbejdet i maildelen af systemet 
 

9.3 Send regning til sygesikringen 
En vigtig funktion i systemet, er naturligvis send regning til sygesikringen. Funktionen 
gennemløber de ydelser man har indtastet på klienter, og sørger for at sende disse videre til 
sygesikringen ved hjælp af edi. 
 
Når man vælger funktionen, får man følgende skærmbillede frem 
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Afregningsmåneden og afregningsugen, er interne angivelser som benyttes af sygesikringen. Under 
normale omstændigheder, vil man ikke skulle ændre i systemets forslag. 
 
Fra dato og Til dato angiver i hvilket interval ydelser skal medtages. 
 
Normalt fakturerer man sygesikringen umiddelbart efter månedsskiftet, og dette medfører at 
systemet automatisk vælger de korrekte data for alle felter. 
 
Ønsker man at afregne den indeværende måned, skal man sikre sig at afregningsmåneden og 
datointervallet er korrekt indstillet (rettes en måned frem). 
 
Når datointerval og afregningsmåned er korrekt indstillet, trykker man på knappen send og følger 
eller programmets anvisninger. 
 
Man vil i den nederste linie på skærmen kunne se hvor langt systemet er kommet i behandlingen af 
patienterne. 
 

9.4 Send elektroniske huskesedler til patienten 
Denne funktion benyttes til at sende huskesedler til patienterne elektronisk. Huskesedlerne omfatter 
de konsultationer som patienterne har tid til. 
 
Ved valg af funktionen, vises de patienter man sender ”huskesedler” til 

 
 
Når man klikker på knappen send huskesedlerne sender systemet en email til de patienter som har 
et hak i firkanten yderst til venstre. 
 
Udformningen af huskesedlen, er lavet med funktionen egenskaber-opsætning af elektronisk 
patientrykker 
 

9.5 Henvisninger af patienter 
Systemet er udstyret med en funktion der gør henvisning af patienter enkel. 
 
Når man aktiverer denne funktion, vises følgende skærmbillede: 
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Henvisningen udfyldes ved at indtaste patientens cpr-nr. Dette kan gøres ved at indtaste f.eks. 
patientens fødselsdag efterfulgt af  8, herefter kan patienten vælges på en liste. 
 
Når man har valgt patienten udfyldes en række felter, som det ses herunder. Systemet henter med 
andre ord alle de informationer der allerede er registreret på på patienten frem, herunder navn og 
adresse på patienten og dennes almindelige læge. 
 
Hvis det er ønskeligt, kan man indtaste navnet på en pårørende i de dertil indrettede felter. 
 
Når man er tilfreds med udfyldelsen af formularen, klikker man på næste faneblad henvist til,  og 
bliver nu præsenteret for et skærmbillede hvor man kan indtaste hvem patienten er blevet henvist til 
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På henvist til siden, kan man indtaste en række informationer om henvisningen 
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Næste fane benyttes til indtastning af  diagnoser og de problemstillinger man ønsker at få løst 
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Sidste side kliniske oplysninger benyttes til indtastning af andre informationer. Systemet kopierer 
selv den seneste indgang i patientens journal ind 
 
Når informationerne er indtastet, kan man vælge at udskrive henvisningen på papir eller at få denne 
sendt via edi. 
 

9.6 Send og modtag edimeddelelser 
Denne funktion benyttes til at sende og hente edi-meddelelser. 
 
Der kan være udgående edi-meddelelser, f.eks. afregning med sygesikringen, og der kan ligeledes 
være indgående meddelelser, f.eks. henvisninger. 
 
Funktionen bør kaldes dagligt og giver følgende skærmbillede: 

 
 
Ved at trykke på knappen send og modtag edimeddelelser sikrer man at edi-data afsendes og 
modtages. 
 

9.7 Send korrespondance 
Hvis man ønsker at fremsende en meddelelse til en anden behandler eller et sygehus, kan man med 
fordel benytte funktionen send korrespondance. Denne funktion hjælper med at udforme en 
korrespondance og sender den via edi (en slags email) til modtageren, man skal med andre ord ikke 
udskrive korrespondancen og faxe eller sende den, det sker elektronisk. 
 
Når man vælger funktionen, vises følgende skærmbillede: 
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Som det fremgår af skærmbilledet, kræver en korrespondance en patient og en modtager der har et 
EAN-nr (lokationsnummer) – Noget de fleste læger har da de skal afregne med sygesikringen via 
edi. 
 
Når man har valgt en patient, kan man nemt få patientens almindelige læge som modtager af 
korrespondancen ved at trykke på knappen send korrespondancen til patientens egen læge, 
hvorved patientens læge kopieres ind i skærmbilledet som modtager. 
 
Hvis korrespondancen har høj prioritet (er meget vigtig), sætter man et hak i feltet 
korrespondancen har høj prioritet. Feltet emne udfyldes enten med en af de foruddefinerede 
værdier fra driop-down boksen, alternativt kan man indtaste sin egen tekst i emne. 
 
Man hopper nu ned til det store indtastningsfelt og begynder at skrive sin korrespondance. Ønsker 
man at importerer patientens journal eller dele af denne, vælger man hvad man ønsker at kopiere 
ind i teksten og trykker på knappen kopier patientens journal ind i korrespondancen. Når man er 
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færdig med at skrive korrespondancen, trykker man på send via edi hvorefter systemet sørger for at 
videresende korrespondancen elektronisk
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10 Egenskaber 
Programmets opførsel og udseende afhænger af de informationer man indtaster i funktionen 
egenskaber. Når man vælger denne funktion præsenteres man for en række valgmuligheder 
 

10.1 Informationer om lægen 
Denne funktion benyttes til at indtaste informationer om ejeren af systemet 

 
 
Som det ses, findes der en række informationer omkring lægen, herunder hans speciale. Det er 
vigtig at alle disse informationer er korrekte, da systemets opførsel styres af disse informationer 
 
På fanen programudseende kan man vælge om man benytter teksten klienter i stedet for patienter. 
 

10.2 Journalegenskaber 
Denne funktion benyttes til at bestemme hvilken form for diagnosekodning man benytter. ICPC er 
den normale diagnosticering i private klinikker, mens ICD10 (SKS) er den mere omfattende 
kodning som for eksempel benyttes på hospitaler. 
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Man kan vælge den ønskede diagnosticeringsmetode under denne funktion. Bemærk at valget af 
diagnosekoder er tæt forbundet med journalskrivningen 
 

10.3 Kalenderegenskaber 

10.3.1 Standardemner 
Måden som mødekalenderen opfører sig på, er styret af de informationer som indtastes under 
kalenderegenskaberne. Når man vælger funktionen bliver man præsenteret for følgende 
skærmbillede: 

 
 
På siden standardemner indtaster man standardkonsultationer og deres forventede varighed. De 
indtastede informationer er til rådighed når man registrerer aftaler i mødekalenderen 
 
Man indtaster nye emner ved at stille sig på det nederste emne og derefter trykke på nedpilen 
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10.3.2 Farver i kalenderen 
For at gøre betjeningen af mødekalenderen så hurtig som mulig, er der indført en række farvekoder 
der gør det enkelt at finde et ledigt tidspunkt til patienten 

 
 
Som det fremgår, kan man selv vælge den farve som man ønsker i månedskalenderen. En 
behandlers dagskalender opdeles i sekvenser på 10% og man kan derfor vælge den farve man 
ønsker en indgang skal have, afhængigt af hvor megen af en behandlers tid der er optaget på en dag. 
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10.3.3 Personligt ugeskema 

 
 
I det personlige ugeskema, kan man indtaste hvornår en person er tilstede. I eksemplet ovenfor, kan 
man se at behandleren holder fri om tirsdagen, men er der om lørdagen i stedet, samt at han har 
frokostpause fra 13-14 de dage hvor han er der. 
 

10.3.4 Klinikkens åbningstider 
Er identisk med behandlernes skema. Skemaet benyttes til at registrere de tidspunkter som klinikken 
holder åbent i. 
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10.3.5 Diverse kalenderindstillinger 

 
 
Denne funktion angiver hvordan mødekalenderen inddeles. I eksemplet har vi registreret at vi 
ønsker at se den ledige tid selv om den kun er på 1 minut, at vi ønsker at opdele kalenderen i 
intervaller på 15 minutter. 
 
Benyt tidsstyret kø-check samt feltet med sekunder mellem køcheck, benyttes kun i specielle 
tilfælde, herunder hvis de benyttede pc’ere ikke kan finde ud af at snakke med hinanden (afhænger 
af opsætningen af windows) 

10.3.6 Printeropsætning 
Denne funktion benyttes til opsætning af udskrivningen af systemets dagskalender 

10.4 Lukket/ferier 
Hvis klinikken er lukket, for eksempel på grund af ferie, ombygning eller kurser, kan man markere 
dette med funktionen Lukket/ferier .. 
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Man er her i stand til at markere at klinikken har lukket i én eller flere hele dage. Har man behov for 
at markere at klinikken er lukket en del af en dag, kan man gøre det i kalenderen ved at oprette en 
aftale på en fiktiv patient, for funktionen Lukket/ferier arbejder kun med hele dage. 
 
Når man vælger funktionen bliver man præsenteret for følgende skærmbillede: 
 

 
 
Som det fremgår af listen ovenfor, er én lukketdag markeret ved at start og slut datoen er den 
samme (første linie). En periode registreres ved at man angiver første dag man har lukket i startdato, 
og sidste dag man har lukket i slut-datofeltet. 
 
De markerede dage bliver mærket i kalenderen, på samme måde som helligdage, så sekretæren ikke 
kommer til at lave konsultationer i disse perioder. 
 
Man opretter en ny lukket-periode ved at vælge start og slutdato, samt indtaste en kort tekst der 
fortæller hvorfor klinikken er lukket. Indtastningen afsluttes ved at trykke på tilføj knappen. 
Bemærk at det ikke er muligt at lave overlappende lukketperioder. Dette er gjort for at forenkle 
brugen af systemet. 
 
Klikker man på en linie, får man mulighed for at slette den ved at trykke på knappen slet. 
 
Hvis man ønsker at rette en indgang i tabellen, kan man gøre det på følgende måde: Klik på den 
ønskede linie, tryk på slet knappen, ret data i de tre indtastningsfelter i bunden af skærmen og tryk 
på tilføj  knappen. 
 
Har man behov for at se gamle lukkeperioder (lukket klinik før dags dato) sætter man hak i vis 
”gamle” lukkedage 
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10.5 Opsætning af elektronisk patientrykker 
Den elektroniske patientrykker, er en email-skabelon som benyttes ved udsendelse af huskesedler til 
patienter der har opgiver deres email-adresse: 

 
 
Som det ses består rykkeren af tekst og felter som systemet henter ind. Man ondsætter et flettefelt 
ved at placere sig det ønskede sted i teksten og dernæst højreklikke og vælge det felt man vil have 
indsat. 
 
De indsatte felter står i ”hårde” parenteser 
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10.6 Opsætning af finanskonti 

 
 
Denne funktion er kun funktionel hvis man ønsker at overføre beløb mellem LS kliniksystemet og 
et finanssystem. Man udfylder skærmbilledet med de konti man ønsker at benytte. 
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10.7 Opsætning standardformularer 

 
 
Funktionen benyttes til at angive hvordan mødesedler skal se ud. Mødesedler er de sedler der 
benyttes til at huske patienterne på hvornår de har en konsultation på klinikken. 
 
Indsætningen af flettefelter sker som allerede nævnt i kapitel 10.5 
 
Pinkoden benyttes i forbindelse med de klinikker som har en hjemmeside – Se dokumentationen for 
Webklient version 1  
 
På fanen regningsudskrift, får man mulighed for at indtaste de betingelser der skal tilføjes på 
regninger til patienterne, f.eks. kontonummer etc. 
 
De fire linier der er vist på formularen, placeres typisk nederst på regningsformularen, og vil 
indeholde tekst der beskriver hvornår regningen skal betales, og eventuelle betalingsformer, f.eks. 
bankkontonummer, gironummer etc. 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  104  
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10.8 Brugere, kodeord mv. 

 
 
Vedligeholdelse af de personer som må bruge LS kliniksystemet, sker i denne funktion. Når man 
vælger funktionen, præsenteres man for det viste skærmbillede 
 
Som det ses, har vi klikket på brugeren med navnet ”ib”, og nederst på skærmen står der nu 
sikkerhedsniveau 100. Sikkerhedsniveauet bestemmer hvilke funktioner brugeren har tilgang til. 
Bemærk at sikkerhedsniveau 100 svarer til den mindste sikkerhed og sikkerhedsniveau 900 svarer 
til den højeste sikkerhed, med andre ord vil en bruger på sikkerhedsniveau 100 have tilgang til flere 
funktioner end en bruger med sikkerhedsniveau 900. 
 
Da systemet arbejder med følsomme data om personer, er store og små bogstaver i navnene 
gyldige. Det betyder at ”ib” får tilgang til systemet, mens ”Ib” ikke har 
 
Knapperne til højre for brugernavnene benyttes til at vedligeholde brugerne. 

10.8.1 Vedligehold brugerne 

10.8.1.1 Opret ny bruger 
Når man ønsker at oprette en ny bruger på systemet, trykker man på knappen Opret ny bruger og 
får følgende skærmbillede frem 
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Brugernavn er det navn som man benytter til at logge sig på systemet, og kodeord er en ekstra 
sikkerhed (husk at begge felter er følsomme for store og små bogstaver). 
 
Bemærk – Hvis man ikke indtaster et kodeord, vil alle personer kunne logge sig på systemet, idet LS 
kliniksystemet viser den sidste bruger der har været på systemet i loginskærmen. 
 
Det er ligeledes vigtigt at udfylde felterne til brugerens navn og lægespeciale. Hvis man ikke gør 
det, vil man f.eks. ikke kunne ”se” brugeren i mødekalenderen. 
 
Sikkerhedsniveauet rettets til det ønskede. Fra starten af, er systemet indrettet sådan af en 
lægesekretær typisk skal have sikkerhedsniveau 300, mens ejer af systemet skal have 
sikkerhedsniveau 100. 
 
Bemærk at det er muligt at tilpasse systemet, således at funktioner der standard er tilgængelige kan 
slås fra, og omvendt – se kapitlet om funktioner senere i denne manual. 
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10.8.1.2 Ret bruger 

 
Knappen Ret bruger benyttes til at rette den valgte bruger. Når man trykker på denne knap, får 
man tilgang til ovenstående skærmbillede 
 
Som det ses kan man rette alt undtagen kodeorden – Grundet sikkerhed. 
 

10.8.1.3 Skift kodeord på bruger 
Ved valg af denne funktion, får man mulighed for at indtaste et nyt kodeord for en bruger. Af 
sikkerhedsmæssige årsager, kan man ikke se det gamle kodeord 
 

10.8.1.4 Slet bruger 
Ønsker man at slette en bruger fra systemet, gør man det ved at vælge brugeren og dernæst trykke 
på knappen slet bruger 
 

10.8.2 funktioner 
Hvis man er utilfreds med de funktioner som brugerne standard har tilgang til, kan man ændre i 
disse tilladelser. Dette gør man ved at vælge fanen funktioner.  Når man har gjort det, præsenteres 
man for et skærmbillede hvor man kan ændre sikkerhedsniveauet i systemets funktioner. 
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Som det fremgår, står menupunktet med store bogstaver, efterfulgt af funktionen. Endelig findes der 
en kolonne med sikkerhedsniveau. 
 
Hvis vi har oprettet en bruger på sikkerhedsniveau 300, kan vi se at vedkommende har tilladelse til 
at sende emails (det må alle på sikkerhedsniveau 100 til 500). Hvis vi ønsker at spærre denne 
funktion for brugere på sikkerhedsniveau 300, retter vi email sikkerhedsniveauet til f.eks. 200 (skal 
bare være lavere end 300). 
 
Ønsker vi at give mulighed for at en bruger kan rette i de elektroniske patientrykkere, gør vi det ved 
at rette funktionens sikkerhedsniveau til noget der er over 300. 
 
Når vi trykker på knappen gem gemmer LS systemet de ændringer der er lavet. 
 
Bemærk: Ændringerne i sikkerhedsniveauet for en funktion, er knyttet til den maskine som 
ændringen er lavet på. Dette betyder at der godt kan være forskellige sikkerhedsniveauer på 
forskellige PCere 
 

10.9 Logbogen 
Logbogen indeholder en oversigt over hvilke funktioner der er sket på den pågældende PC. 
 
Når man vælger funktionen, får man følgende skærmbillede: 
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I loggen kan man se dato, tid, hvilken pc, hvilken bruger og hvilken operation der er blevet udført. 
Loggen kan hjælpe til med at finde ud af om systemet er blevet misbrugt, f.eks. ved at se hvornår en 
funktion er blevet udført. 
 
LS kliniksystemet viser standard hvad der er sket siden dags dato midnat, men man kan få vist 
andre tidspunkter ved at ændre periodedatoerne øverst på skærmen 
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10.10 Undersøg om der er opdateringer 

 
 
LS kliniksystemet udvides løbende med nye funktioner, og gamle funktioner gøres bedre. 
 
Ændringerne til systemet lægges på en sikker hjemmeside på internettet, og brugerne kan løbende 
undersøge om der er opdateringer med denne funktion. 
 
Når man kalder funktionen, får man det viste skærmbillede 
 
Som det ses på billedet, kan man se hvornår man senest har checket efter opdateringer, og trykker 
man på knappen undersøg vil systemet kontakte internettet og checke om der er nye opdateringer 
til det system som man benytter og i givet fald hente og installere disse. 
 
Bemærk at visse opdateringer kræver at man skal genstarte LS kliniksystemet efter endt opdatering 
 
Den hvide boks i skærmbilledet, vil vise hvad systemet foretager sig 
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11 System 
En række funktioner forudsætter et dybt kendskab til EDB. Disse funktioner er samlet under 
menupunktet system 
 

11.1 Databaseopsætning 
LS kliniksystemet benytter typisk en ODBC database, og er udviklet med MySQL. 
 
MySQL databasen er robust og kan anbefales på trods af en avanceret installation. Grundlæggende 
kan man sige, at når man først har fået databasen til at køre, så er der ikke meget der kan stoppe 
den. 
 
Opsætningen af forbindelsesstrengen mellem ODBC og MySQL kan være vanskelig, så derfor 
indeholder systemet en funktion der letter denne opgave. 

 
 
Som det fremgår af skærmbilledet, skal man blot angive på hvilken PC databasen er installeret, 
databasens navn og brugerens logininformationer. 
 
Der er dog en række krav der skal være opfyldt før man benytter denne funktion: 
 
MySQL serveren skal køre og brugeren skal være oprettet i MySQL systemet. LS kliniksystemet 
sørger selv for at oprette databasen. Den ODBC driver man installerer på sin maskine, skal være 
version 3.51 
 
Som det ses, findes der tre knapper til højre i skærmbilledet 
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11.1.1 Opsætning af databasen 

11.1.1.1 Test databaseopsætning 
Denne funktion benyttes hvis man ønsker at koble en ny PCer på LS kliniksystemet. Man indtaster 
de ønskede informationer i felterne, og trykker på test databaseopsætning. Hvis systemet svarer 
med en meddelelsesboks Test er slut uden andre meddelelser, er de indtastede værdier korrekte 
 
Bemærk at testen ikke undersøger om den angivne database findes,  
 

11.1.1.2 Gem kun databaseopsætning 
Denne funktion benyttes hvis man ønsker at koble en ekstra PCer på LS kliniksystemet. Man 
indtaster de ønskede informationer i felterne, og trykker på gem kun databaseopsætning.  
 

11.1.1.3 Opret databasen 
Den første PCer man installerer, skal oprette den database som systemet og de andre PCere skal 
bruge. Dette sker ved at man trykker opret database 
 
Kommer man til at trykke på denne knap efter databasen er blevet oprettet, får man en 
fejlmeddelelse, men der sker ikke noget med selve databasen 
 

11.1.2 Avanceret 
Denne funktion kræver indgående kendskab til MySQL og ODBC drivere, og bør ikke benyttes 
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11.2 ICPC kategorier 
Denne funktion benyttes til at vedligeholde ICPC kategorierne og deres indhold 

 
 
I ovenstående eksempel har vi valgt Indeks F, svarende til øje-katagorien, og kan nu se en liste over 
de indgange der er her, samt i de farver som anbefales 
 
Under fanen Indeks kan man se en samlet oversigt over ICPC indekserne. Kode svarer naturligvis 
overens med ICPC kodningen 
 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  114  

 
 
Under fanen Katagorier kan man se en oversigt over de inddeling 

 
 
Bemærk at værdien til højre angiver den farve der benyttes i kodningstabellen (en sammensætning 
af RGB værdierne), og selve farven kan ses i feltet Dette er en test 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  115  

11.3 Indlæsning af SKS diagnosekoder 
Ønsker man at benytte SKS koder frem for ICPC koder, kan man indlæse disse ved hjælp af denne 
funktion. 
 
SKS koderne downloades fra internettet og gemmes lokalt i databasen 

 
Det er vigtigt at de valg man laver på hjemmesiden er sat op som angivet på skærmen 
 

11.4 Opsætning af email 
Opsætning af email benyttes til at angive de servere og brugere som kan afsende emails. Bemærk at 
email-brugernavn er knyttet til den pågældende PC, og benyttes uanset hvilken bruger der logger på 
LS kliniksystemet.  
 
Når man vælger denne funktion, får man tilgang til følgende skærm: 
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Som det ses, kan man indtaste en række informationer omkring den mail man benytter. I 
ovenstående tilfælde kobler man sig på en MS Exchange server der er placeret i samme lokalnet 
som den PC der kobles op. Tilkobler man sig en mailserver der ikke er i ens lokalnet, vil 
opkoblingen typisk ske til en server med et navn opbygget som mail.etdomæne.dk. Som det 
fremgår af billedet, er der ikke et password på den udgående post. Hvis serveren kræver et password 
for at kunne sende post, benytter afsendelse af mail det password som er placeret under indgående 
post. 
 
De to test-knapper benyttes til at undersøge om der er forbindelse til serveren og om man kan logge 
sig på systemet med det angivne brugernavn og password. Test-funktionerne afsender ikke nogle 
test-email, men checker alene om det er muligt at koble sig på de pågældende servere. 
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I feltet kodning af email bør man så vidt muligt vælge mime (Multipurpose Internet Mail 
Extensions). UUencode er en ældre kodning der primært benyttes mellem Unix-systemer, og er 
alene medtaget for det tilfælde at man benytter en ældre Unix mailserver. 
 

11.5 Ediopsætning 
 

11.5.1 Opsætning af mail til EDI 
EDI der afsendes fra LS kliniksystemet, sendes til Total-Datas EDI-server, der siden hen sender 
meddelelserne videre til Progrator. Normalt vil man få udleveret emailkonti fra leverandøren af 
programmet. 
 
Opsætningen af emails til EDI sker i denne funktion: 

 
 
I feltet Ekstern modtager, skriver man den mailkonto man har fået hos Total-Data, og som sender 
ens EDI videre. 
 
I feltet Intern sender/modtager af EDI, indtastes navnet på serveren som ekspederer mails videre, og 
som total-data benytter til levering af EDI meddelelser der modtages af systemet 
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11.5.2 Lægeafregning (medruc) 
Denne funktion benyttes til at sætte et løbenummer op for de edi-meddelelser man sender.  
 
Bemærk at man ikke må sende to edi-meddelelser med samme løbenummer 
 

 
 

11.6 Import/eksport af data fra systemet 
Denne funktion benyttes til at importere eller eksportere data fra LS-kliniksystemet til andre 
programmer. Normalt vil man ikke have behov for denne funktion, men den er medtaget for at 
skabe mulighed for f.eks. statistikker m.v 
 
Først og fremmest skal man vælge hvad man vil gøre – Importer henter eksterne data ind i LS 
Kliniksystemet, mens Eksport flytter filer fra LS kliniksystemet og ud. Bemærk at import af data 
ændrer i LS systemets data, mens eksport ikke gør det. 
 
Efter man har valgt import/eksport, afkrydser man de databasetabeller som man ønsker at arbejde 
med, og angiver hvilket directory man vil gemme/hente data til, og endelig trykker man på knappen 
udfør. 
 
Bemærk at systemet import/eksport arbejder med filer som har samme navn som databasetabellen, 
men med extent CSV (kommasepareret datafil) 



Total-Data  LS Kliniksystemet 

  119  

 
 

11.7 Undersøg databasen for nye felter 
Normalt vil man ikke have behov for at benytte denne funktion 
 
Funktionen undersøger om den pågældende database indeholder de felter og databasetabeller som 
systemet har behov for. Typisk vil man benytte funktionen hvis man indlæser en backup af ens 
database efter man har installeret en opdatering der ændrer i databasens udseende. 
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11.8 Opsætning af service applicationer 

 
 
LS kliniksystemet inkluderer en række avancerede programmer, herunder serviceapplicationer. En 
serviceapplication er et program der kører tæt sammen med Windowssystemet. 
 
Benytter man serviceapplicationer til automatisk opdatering, behøver man f.eks. ikke at have LS 
systemet kørende (men PCen skal være tændt). 
 
Serviceapplicationer er specielt udviklet til brug på den server hvor man installerer MySQL 
databasesystemet, men kan godt benyttes på en almindelig PC. 
 
Der findes tre services i LS kliniksystemet: 
 
TD mailserverapplication 
TD opdater behandlere 
TD opdater lægemidler 
 

11.8.1 TD mailserverapplication 
Denne service sørger for at sende elektroniske huskesedler til de patienter som har registreret en 
emailkonto i systemet, enten på den tilhørende WEBside, alternativt ved oprettelsen af en aftale. 
 
Ændring af den elektroniske rykker eller opsætningen af mail kan for nemhedens skyld kaldes fra 
denne funktion 
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11.8.2 TD opdater behandlere 
Denne service benyttes til at opdatere behandlerdatabasen med nye behandlere eller ændringer i 
eksisterende behandlere. Det anbefales at denne service er aktiv da den sikrer at behandlerdatabasen 
i systemet er opdateret med informationer fra Sundhedsstyrelsen. Funktionen benyttes ligeledes til 
TD’s meddelelsessystem 
 

11.8.3 TD opdater lægemidler 
Denne funktion benyttes til at opdater de ændringer der er i lægemiddelkataloget. Hvis systemet er 
installeret hos en læge der udskriver recepter, bør denne service være aktiv 
 

11.8.4 Generelt 
Under fanen generelt, kan man installere og afinstallere de tre services, samt angive hvornår de tre 
services skal udføres (det sker kun én gang i døgnet) – Husk at din PC skal være tændt på det 
pågældende tidspunkt 
 

11.9 Administration af moduler 
 
LS kliniksystemet kan udvides med programmoduler som er udviklet af Total-Data selv, eller andre 
programmører. Modulerne er såkaldt BPL moduler, hvilket er programdele der dynamisk hentes ind 
i systemet når der er behov for disse. 
 
Funktionen Administration af moduler  benyttes til at tilknytte moduler til programmet. Når man 
vælger funktionen vises følgende skærmbillede: 
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På listen vises en oversigt over de moduler der er til rådighed i systemet. Hvis man ønsker at 
benytte sig af modulet, sætter man et flueben i firkanten til venstre i feltet. 
 
I ovenstående eksempel ses der to moduler. Det øverste modul gør det muligt at lagre fotografier i 
journalen, mens det andet modul er et specialudviklet modul som kan benyttes til at gemme 
udvikling i synsstyrke i en tabel. 
 
Beskrivelsen af hvordan man udvikler et BPL modul findes i en separat manual – Udvidelse af LS 
systemet. 
 

12 Hjælp 
I menuvalget hjælp, findes der en række underfunktioner 
 

12.1 Hjælp 
Denne funktion åbner for LS systemets elektroniske manual 
 

 
 
Man kan her finde svar på mange af de spørgsmål man har. 
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12.2 LS kliniksystemets hjemmeside 
Her finder du LS kliniksystemets hjemmeside på internettet 
 

 
 

12.3 Systemets internetblog 
 
LS kliniksystemet har en blog, der fortæler hvad der er sket med systemet, hvilke udvidelser der er 
programmeret og hvilke fejl der er blevet rettet etc. 
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13 Flettefelter i standardformularer 
 
LS Kliniksystemet indeholder en række standardformularer hvor det er muligt at indflette data fra 
programmet. 
 

13.1 Regninger 
Filen Regning.frm der findes i programdirectory indeholder en beskrivelse af den regning der 
udskrives til patienten. 
 
I denne fil kan følgende felter benyttes: 
 
Feltnavn Indhold 
EJER_SPECIALE Ejerens speciale i klar tekst 
EJER_SPECIALE_NR Ejerens speciale nummer 
EJER_TELEFON Ejerens telefonnummer 
EJER_ORGANISATION Ejerens organisation 
EJER_TITEL Ejerens titel 
EJER_NAVN Ejerens navn 
EJER_ADRESSE Ejerens adresse 
EJER_STEDNAVN Ejerens stednavn 
EJER_POSTNUMMER Ejerens postnr 
EJER_BYNAVN Ejerens bynavn 
EJER_KOMMUNE Ejerens kommunenavn 
EJER_YDERNR Ejerens ydernr 
EJER_AMT Ejerens amtsnavn (region) 
EJER_AMT_NR Ejerens amtsnr (regionsnr) 
EJER_EAN_NO Ejerens EDI lokationsnummer 
LDATO1 .. LDATO99 Dato for ydelse 
LANTAL1 .. LANTAL99 Antal ydelser 
LYDELSE1 .. LYDELSE99 Ydelsesnummer 
LBETEGNELSE1 .. LBETEGNELSE99 Ydelsestekst 
LBELOB1 .. LBELOB99 Sikredes betaling 
LSYGEBELOB1.. LSYGEBELOB99 Sygesikringens andel af betalingen 
LIALT Sum af sikredes betaling på faktura 
LSYGEIALT Sum af sygesikringens betaling på faktura 
MODTAGER_CPRNR Sikredes cprnr 
MODTAGER_NAVN Sikredes navn 
MODTAGER_ADRESSE Sikredes adresse 
MODTAGER_STEDNAVN Sikredes stednavn 
MODTAGER_POSTBYNAVN Sikredes postnummer og bynavn 
DATO Dags dato 
BRUGERTEKST1 .. BRUGERTEKST4 Betalingsbetingelser 
BETALER1.. BETALER4 Betaler information 
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FAKTURANR Fakturanummer 
BEHSTARTDATO Dato for 1’ste behandling 
BEHANDLINGSNR Aktuelle behandlingsnummer 
GLBEHANDLINGSNR Aktuelle behandlingsnummer - 1 
STATA Statistikfelt pos 1 
STATB Statistikfelt pos 2 
STATC Statistikfelt pos 3 
 
 

14 Diverse indbyggede skærmbilleder 

14.1 Søg efter behandler 
For at lette søgning efter en given behandler, er der indbygget en søgeskærm med følgende layout: 
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Det er en enkel opgave at finde frem til den rigtige læge med denne skærm. Indtast en del af lægens 
navn og tryk på søg. Ovenfor er vist et eksempel hvor der er søgt med anita – Bemærk at det er 
ligegyldigt om navnet er skrevet med store eller små bogstaver. 
 
Hvis man ønsker at gøre listen endnu kortere, indtaster man blot flere informationer: 

 
 
I ovenstående tilfælde har vi udvidet søgningen til at omfatte alle behandlere der hedder anita og 
som bor i Næstved (postnr 4700). 
 
Ind imellem er lægen ikke registreret ved sit navn, men derimod en kliniktitel ala lægecentret i 
køge eller lignende. I dette tilfælde kan man i stedet benytte sig af adressen: 
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Som det ses ovenfor, kan vi få en liste over alle de behandlere der er i en bestem gade. 
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15  Indeks 

A 

afslutte;18;42;50 
andre behandlere;17 
automatisk;5;8;16;17;25;26;33;45;73;88;120 

B 

basisydelsespris;14 
behandlere;17;32 
bruger;18 

C 

Cave;10;34 
cprnr;19;26;30;31;33;34;37;42;47;49 

D 

Dagligt patientarbejde;7;31 

E 

EAN-nummer;17 
egen kommentar;10 
egenskaber;25;26;37;43;45 
Email;17 

F 

fast medicin;10 

G 

genvejstast;18;21;32 
genvejstaster;18;20 

H 

hovedmenu;7 

K 

kodeord;6;8;105;106;107 
kroniske sygdomme;10;34 

L 

login;18 
Login;18 
loginnavn;6 
lægemiddelkataloget;121 

M 

meddelelser;7;8;17;24;85;87;92;112;117;118 
mødekalender;32 
Mødekalender;7;19 

N 

ny ydelse;15 

P 

patienterne;10;12;13;31;56;62;65;73;88;103 
PC;108;111;115;116;120;121 
private ydelse;16 
procentuel ændring;14;16 

S 

soldater og ikke EU borgere;14 
speciallæge;5 
stamdata;26;33;46 
sygesikringsgrupper;14 
sygesikringskort;20;23;28;50 
søgetegn;18 

T 

tastaturet;38 

U 

ups knappen;16 

Y 

ydelser;14;15;16;29;32;33;35;36;46 
Ydelses-typen;14 
ydernummer;17 

 
 


